
3 .

te o lo g ic k ý  

sborník



3.

Teologický

SBORNÍK



O b s a h

Gerhard Lohfink : Zkušenost v Písmě 1

Peter Nemeshegyi : Asijská pojetí a
zkušenosti Boha ........... . . .  5

- Z nových kristo log ií .......
Analgetika z etického

...18

Karl Frielingsdorf
hlediska . . . . .............. .

 Duchovní aktivismus -
...38

— -— po kušení naší doby ......... .. 43
Gerhard trie Duchovní péče o '

Anton Baumann;
 depresivní je d in c e .............

: Kněz a člověk v  zoufalé
55

Johannes Gründel
si t uaci 

: 0 morálce, potratech a
..  56

ant ikoncepc i ...................... .. 58



Gerhard Lohfink ZKUŠENOST V PÍSMĚ

(Výňatek z knihy : GLAUBE.BRAUCHT ERFAHRUNG, 1977)

Zjevení nespočívá; právě v tom, že by Bůh stanovil svá pra
vid la shora. Zjevení spočívá spíše v tom, že my lidé sami dě
láme své zkušenosti v r i Zikových činech v íry , naděje a lásky 
a že se nám Bůh čin í zjevným (= zjevuje) právě v těchto lid s 
kých^ světských zkušenostech. Lze tedy pevně věřit tomu, že 
křestanství ž ije  ze zjevené pravdy a přesto je  možné být pev
ně přesvědčený o tom, že křestanství není nic jiného, než se
brané a tisícerým způsobem prověřená zkušenost.

-Křestanství, jakožto dlouhá řaaa zkušeností, začínající 
Abrahamem, kulminující v tom, jak vrcholně a nevypověditel ně 
zakoušel Boha Jež íš ; na .této Ježíšově zkušenosti smějí parti
cipovat učedníci jako první svědkové, tato zkušenost stále a 
stá le nově prožívaná ve smělém experimentování křestanské v í
ry; křestanství jakožto zkušenost bezpočtu l id í ,  zkušenost 
věřícími prožívaná, protrpívaná a osvobozující. Mně samotnému 
dal tento pohled v posledních letech velmi mnoho odvahy a dů
věry. Teprve z tohoto zorného úhlu jsem porozuměl z bible mno
hému.

Na příklad ve Skutcích apoštolských se často mluví o tom, 
že bývali vě říc í naplněni hlubokou radostí, že byli uchváceni 
Duchem, že mívali niternou útěchu, že se scházeli se srdcem 
prostým a rozjásaným, že se při vzájemných návštěvách modlil; 
a rad íva li se a že jim pak Bůh ukazoval nove cesty. Snadno by 
se dal sestavit celý seznam takových vět. Dříve jsem takové 
věty považoval za zbožné přehánění, jimiž vyjadřoval jako ve 
snách svá přání týž Lukáš, který chtěl vykreslit ideální ob
raz prvních křestanských komunit. Dnes o této věci smýšlím 
jinak. Posleoní d e s ít i le t í ukázala nad slunce jasně, že křes
tanství čistě dogmatické nemá budoucnost vůbec žádnou.

--v V / v . •/ . v
Termínem křestanství čisté dogmatické rozumím křestanství 

které staví na první místo věroučné definice; křestanství, v * 
němž jsou jen pevná přesvědčení, v němž však už k žádnýip dal
ším křestanským zkušenostem nedochází.



A zase naopak - poslední desetile tí ukázala, že se víra 
náhle proměnila v^cosi svěříIro a půvabného všude tam, kue 
byl na živou křestanskou zkušenost prostor. V posledních le 
tech vzniklo to lik  náboženských skup i n_a to lik  druhů nových 
komunit, že bychom mel i napnout sluch.. Existuje tol ik komunit, 
v.nichž senáhle cosi změnilo - skupiny a komunity, která se 
otevřely křestanské zkušenosti a v nichž teď pojednou dochází 
k navlas stejným zkušenostem, o nichž-píše-Lukáš. Právě proto 
dnes věřími že Lukášův popis není sen, nýbrž skutečnost.

Je s t liž e  se u Lukáše a ještě více u Pavla tak často mluví 
o radosti, pokoji a útěše Ducha svátého^ o tom, že Bůh ukazo
val novou cestu, o tom, že víra  v ítěz í nade vším, o tom, že 
Duch Boží vše mění, pak- - to vše nebyly nějaké vysněné před
stavy, ale skutečnost.

měl i bychom se tedy zaciívat k b ibli'pod tímto zorným úhlem: 
že to tiž  od začátku do konce vypráví o zkušenostech. Ze ona 
sama je zhuštěná, zkoncentrovgná zkušenost. Základní křestans- 
ká zkušenost v íry  není něco, co by-se-‘kdesi volně vznášelo, 
cosi bez pevného místa, cosi vágního, cosi libovolného. Niko
l iv ,  je zhuštěna v textu; v textu, který každému umožňuje a 
který ‘musí každého svádět k tomu, aby i cn vstoupil do světa 
v íry  a aby vše zkusil na vlastn í kůži.

Celkem mnoho jsem toho ted napovidal o krestanske zkuše
nost]. Dělal jsem to z toho důvodu, že jsem přesvědčen, že 
křestanská výra koneckonců není system věroučných vět, které 
bychom-měl i mít za pravdu, nýbrž že jo h is to rií zkušeností , 
je j íž  bránu nám otevřel Bůh, v níž máme bezpočet předchůdců, 
do níž můžeme vstoupit i my a kterou musíme dalším lidem pře
dat. Snau^jsem ted nakonec vzbudil dojem, jakoby dnes byla 
živá křestanská zkušenost jen cosi na vyhynutí'. Zde bych však 
rád přesně diferencoval. Jsem přesvědčen o tom, že j .  dnes 
existuje velmi mnoho křestanů, .kteří maj í své zkušenosti - š 
moďíitbouý kteří Boha hledali a našli, kteří mohou skutečně 
ř í c i , že je  Bůh je jich  raoostí,. kteří se. něčeho pro Krista 
zřekl I a Tyčme to stonásobné obdržel i zpět, kteří jsou s to 
ž ít pro druhé a stá le zakoušejí, kolik radosti z toho může 
vz e jít , kteří se ř íd í mlčenlivé, trpělivě a skutečně denně 
svým svědomím, kteří se odvážili vsadit na Boha, a kteří při

- 2 -



tom nebyli zklamáni. N ikoliv, nemyslím s i, že by už dnes žád
né křesťanské zkušenosti neexistovaly.

.Myslím si však, že se tyto zkušenosti nedostávají na světlo 
Boží, že se je  neodvažujeme vyslovovat, že si je necháváme 
pro sebe, že míváme, s ohledem na ně, j is tý  ostych, že o nich 
ani nemluvíme, ani nevypravujeme. A je tomu tak : protože své 
křesťansko zkušenosti tak zřídkakdy vyslovujeme, proto nám k 
takovému hovoru, taktnímu a přece otevřenému, chybějí potřeb
ná, správná slova» Naše řeč selhává. Ani s vlastním bratrem 
se neodvažujeme mluvit o°modlitbě. Přoq,, vlastním mužem se ne
odvažujeme vyprávět, že &ém Bůh nějakou^íodl itbu vyslyšel. 
Vlastním dětem zamlčujeme vše o tom, jak jsme s Bohem zápasi
l i ,  jak jsme je j hledali a našli.

A naše bohoslužby ? Ach, ty už dávno nejsou místem, kde by 
jednotlivec mohl spontánně vy jád řit svou radost i svou bí
du, svou úzkost i své š těs tí, svou chválu i svou vděčnost.

Tomu tak vždy nebylo a také to nemusí tak provždy zůstat. 
Pokud tomu však nebude opět jinak, dotud by měly být.v našich 
farnostech alespoň menší skupiny a kroužky, v nichž se člověk 
c í t í  akceptován, y nichž se. může volně modlit, v nichž si 
lze vzájemněvyměňovat zkušenosti v íry , v nichž se čte Písmo, 
v nichž se plánuje a připravuje pomoc druhým, v nichž si 
všichni vzájemně pomáhají a kde se.povzbuzují. Tuto vzájemnou 
pómoc, toto povzbuzení potřebujeme nutně. Jak jinak křesťans
ky ž ít ve světě, který je ve svém celku vůči křestanství stá- 
le c iz e jš í  a lhostejnější ?

Vezměme si etiku Horské řeči : jak j i  má ve světě takovém 
jako je náš, prožívat jednotlivec, který je sám jako kůl v 
plotě ? Kdo může sp ln it to, co'požadu je Jež íš , když mluví o 
vn itřn í svobodě. vůči majetku, o naproste věrnosti manželů 
o bezpodmínečné ochotě odpouštět, o ryzosti srdce, o nenási
l í  a o absolutní pravdivosti '? J is tě  jen ten, kdo je nesen 
komun i tou, která o totéž stá le  usilu je a která si při tem 
'Bratrsky pomáhá. Etiku Horské řeči lze praktikovat jen se zá
zemím taková bratrské komunity, protože byla právě pro takovou 
bratrskou komunitu zamýšlena.

Jsou však naše farnosti takovými komunitami ? C ít í se jako 
komunity Ježíšových učedníků ? Jsou si tam křestané vědomi



své vzájemné odpovědnosti ? Mají vůbec vědomí nějakého spo
lečenství ? Mají svou komunitní identitu ? Vědí, že má každá 
křestanská farnost svou nezaměnitelnou, jedinečnou a neopako
vatelnou h is to rii před Bohem ?

Avprávě zde je ten bod, kde se nám zkušenosti specificky 
křestanské v y tra t ily , ty zkušenosti, které jsou pro Nový Zá
kon ješte samozřejmostí. Komunitního vědomí tohoto druhu je 
u_pás toho^času pomalu. Rýsuje se však už j is tý  zlom. Porůznu 
vidíme nové impulsy.

Vidím vlastně j iž  jen dvě možnosti :
Předně čistokrevná spotřební farnost. Vše v ní obstarává 

jedine duchovní správce; vysluhuje se tu svátos tm i a kázá
ním - ale nic v íc ; nějakou zodpovědnost tu pocituje málokdo, 
křestané tu nežijí spolu, ale vedle sebe, aniž^se jakožto 
křes cans vůbec setkávají; o  nějaké výměně křestanské zkuše
nosti tu není řeči, ano, vůbec tu nedocházíme zkušenosti ně
jakého životního společenství věříc ích . To je tedy jedna mož
nost. Takovou farnost nazývám farností spotřební. Jeden obsta- 
Ciyá.vše, druzí konsumují. V’e farnosti tohoto druhu už brzy 
nebude co obstarávat. Zajde to tiž  na uby.te, nebo se snad ješ
tě nějaký čásek udrží při životě umělou výživou.

Druhá možnost ? Jde o farnost, kde:na mnoha místech oochází 
vždy znovu ke společenství. Je v ní mnoho dobrovolných spo
lupracovníků, pocit zodpovědnosti tam mají mnozí. Ex istu jí v 
ní menší skupiny, v nichž se dá prožívat společenství v íry , 
v nichž muže přednést jednotlivec své potazy a je tam chápán.
V takové komunitě se mluví o |om, co "Jsern jakožto křistan za
kusí.1; jeden druhému pomáháni 11 ve světě právě jako křesťan. 
Ovšem, že se i v takovéto farnosti vyskytuje vina a selhání 
a temnota kříže. Bude tam však stále znovu prozařovat i v e l i 
konoční radost, stá le  nová zkušenost s Bohem, stále nová.zku
šenost Ducha. Tato farnost bude ž í t .  Budoucnost má jen ona.

- 4 -



Peter Nemeshegyi : ASIJSKÁ POJETÍ A ZKUŠENOSTI BOM

(Concilium 1977/3)

"Z i je - li člověk na Východě krátce, chápe všechno. Kdo tam 
ž ije  déle, nechápe už nic. Kdo tam ž ije  velmi dlouho, ten 
chápe alespoň něco." (1) To jsou skutečně výstižná slova ! 
Autor tohoto příspěvku ž ije  v Asii už 20 le t . Pa tří už do 
tře tí kategorie těch, kdo zde ž i j í  "velm i-dlouho" ?  Ať je to 
mu jakkoliv, nedomnívá se naprosto, že rozumí všemu - nanej
výš něčemu. To něco ho však naplňuje úžasem a obdivem. Asie 
je svět sám.pro sebe : velký, hluboký, nesmírně rozmanitý; 
je to svět, kde lidé po t is íc i le t í  zápasí s nejhlubšími otáz 
kami existence. Samozřejmě není v Asii všechno hodno obdivu. 
Ale v asijském hlesání Boha je j i s t ě ■něco velikého a toto 
hledání si zaslouží naši největší pozornost.

Jednotný asijský pojem Boha neexistuje. Výborné práce ja 
ponského budhologa H.Nakamury (1 ), přeložená i do angličtiny 
dokazuje na základě bohatého materiálu, že mézi způsoby myš
lení velkých asijských kul turních’ okruhů jsou zásadní rozdí
ly . Zvláštní rysy kupř. indického a čínského myšlení můžeme 
charakterizovat takto :
I n d
1 . zdůrazňuje obecné, duchovní
2 .  má zálibu v abstraktních a negativních výrazech
3 .  - je přesvědčen o konečné jednotě všeho byti
4. nazírá bytí staticky -
5. pohrdá smyslovým světem
6. zajímá se o vn itřn í, duševní pochody
7. je  založen spekulativně a nábožensky

Č í n a n
1 . zdůrazňuje jednotlivé, materiální
2 . má zálibu v konkrétní obrazové mluvě a v diagramech
3. kochá se jednotlivým a jeho různorodosti
4. zaj ímá se O dějiny
5. miluje přírodu a eleganci společenského styku

- 5 -



6. zajímá se o dobrý pořádek ve společnosti
7 . je založen prakticky a u t il ita r is t ic k y

Indie a Čína jsou tedy zásadné odlišné; a Japonsko je za
se úplně jin ý  svět. Procestujeme tedy tyto t ř i  světy a bude
me tu hledat Boha. f-' • '

Oblažující  zkušenost Jednoho -

Indie je  i dnes hluboce náboženskou zemí. Každodenní mod
litb y , nesčetné obřady, velké náboženské slavnosti, pouti 
atd. pronikají celý život jednotlivce i společnosti. Ještě 
dnes tu. najdeme s ta tis íce  hledačů Boha, kteří se odříkají vše
ho;' ž.ij'í v chrámech, poustevnách a. lesích, nebo putují’ zemí.
!,V době hinduismu ž i j í  vedle sebê  fe t iš is té , c t ite lé  vesnic
kých bůžků, přívrženci v íry  v démony, c t ite lé  přístrojů a ná
strojů, t j .  mocností, jež v nich ž i j í ,  vykonavatelé surových 
obřadů; na druhá straně pak důslední asketi, lidé , kteří s 
vroucí láskou a upřímnou oddaností odevzdávají svůj život 
duehovně-osobnímu Bohu nebo hledají svou spásu v meditaci a 
pohroužení, popř. ve vznešených filosofických nebo teologic
kých systémech." (3)

Nejhlubším zdrojem této překypující re lig io z ity  je  mystický 
zážitek jednoty. Tento zážitek zaujímá v hinduismu zvláště 
důležité místo, není však rozhodně omezen jen na toto nábo
ženství. Nesčetní muži a ženy ve všech dobách zažil i něco poT 
dobného. Sledujme zde několik popisů takových zážitků. Nejpr
ve o c itu ji dva texty indických klasiků, napsané, jak se zdá, 
pod dojmem takové zkušenosti.
"Menší než^malé, ale větší než velké, 
skrývá se Atman v hloubi stvoření.
Ten, kdo se vzdal své vůle, ho bude nazírat; 
všechny bědy potom zmizí.
Z milosti Stvořite le  nazírá velikost Atmanu." ( 4)

"Když člověk popře své Já , když se vzdá n á s ilí,  pýchy, rozko
š í, hněvu a ch tivosti, když už nemyslí na to, co je "moje", 
když je v míru, pak je  schopen spojit-se s Brahmafiem, Stane-1 i

- 6 -



se Brahmanem, je jeho duše tichá; ničeho ne litu je , po ničem 
netouží. V souladu se všemi věcmi získává nejvyšší lásku ke 
Mně. Skrze tuto lásku poznává Mne, jaký jsem; poznává, jak 
jsem veliký, a kdo jsem. A když Mne pozná, jaký jsem, vstupu
je do Mne." (5)

Dva' další texty pocházejí od dvou Japonek našich dnů. Obě 
byly vychovány bez náboženství, ale zážitek, který zde popi
su jí, je nakonec přivedl ke křestanské v íře . První zprávu vy
jímám z dopisu, který jsem obdržel. Popisovaný zážitek se o- 
dehrál asi před padesáti le ty . "Jednoho dne, když mi bylo de
set le t , mne unavila hra s panenkami, šla jsem do naší zahra
dy a sedla jsem si na lavičku. Tu mne zcela znenadání obklo
pilo velké světlo, světlo z jiného světa. Bylo oslňu jící a 
přesto mírné. Nejen já - i stromy a kopec byly ponořeny do 
tohoto světla . Najednou jsem pochopila, že existuje úžasná 
bytost, jež převyšuje celý svět. Pochopila jsem také, že tato 
bytost je nekonečná láska. Zcela k sobě přitáhla mé malé srd
ce. Nevím, jak dlouho ta extáze trva la . Ale když jsem zase 
p řiš la  k sobě, připadaly mi me panenky a všechno ostatní na 
tomto světě jako popel avplevy. Deset le t po tomto zážitku 
jsem poprvé slyšela křestanské vyučování o Bohu a okamžitě 
jsam věděla, že je to Ten, jehož jsem tenkrát zažila. Neexistu
j í  ovšem slova, jimiž by bylo možno ho důstojně popsat."

Druhá zpráva pochází od jedné z mých studentek. Byla vycho
vána bez náboženství a musela mnoho trpět. Jednoho večera ký
la už blízka zoufalství. Když se celá unavená vypravila do 
svého bytu, padl j e j í  pohled na hvězdné noční nebe. A tehdy 
se to stalo . "Bylo mi", píše, "jako by celé nebe přicházelo 
ke mně. Jako by tu celé nebe bylo jen pro mne. Každá hvězda 
s v ít i la ,  zářivá a velká, neuvěřitelně jasná. A všemi těmi 
hvězdami přicházel ke mně šepot : Ano, smíš ž ít ! Js i hodna 
života taková, jaká j s i .  M ilu ji tě takovou, jaká j s i . "  Byla 
tím zážitkem zcela přemožena. 0 půl roku později požádala o 
křest.

Vyjdeme-li z těchto a nesčetných dalších textů, můžeme zá
kladní mystický zážitek charakterizovat takto :

1. Zážitek je náhlý a člověk ho vnímá jako milost.
2. Je  to zkušenost jednoty s numinozním.

- 7 -



3. Vědomí času a prostoru mizí; člověk se dotýká věčnosti.
4. Zkušenost přináší hlubokou radost a nekonečný mír. Všech

ny problémy 3 pochybnosti m izejí. Člověk se c í t í  osvobo
zen. „
v  v f  f  m

5. Člověk se c ít í  skryt v nekonečné, milosrdné lásce.
6. Zážitek je nevyslovitelný.
7 . Zážitek způsobuje zásadní změnu života : člověk se stává 

přátelským, pokorným, nesobeckým, pokojným, -trpělivým. 
Miluje všechny a všechno tou láskou,., kterou .zakusil.

Takováto zkušenost, .jež se obnovuje nesčetnými, dal šum i p ří
pady, je  živým pramenem hindu ismu. Z rysů této zkušenosti, jež 
jsme tu uvedli, jsou důležitá především dva aspekty :
1 . zážitek jednoty, 2 . zážitek dobrotivé, obklopující přízně.
L) indických mystiků je .zážitek jednoty, zvláště s iln ý . Ale zá
žitek přízně v. ind.ická tradici rozhodně nechybí. Už, .systém 
Sankara, který nejvíce zdůrazňuje pnajednotu, se nenazývá 
■nauka o jednotě" (monismus)., ale advaita, t j .  "nauka o ne- 
d vo jito s ti". Brahmah a člověk nejsou d va ,a le  z.toho neplyne, 
že by prosté byli jedním a' íímž. Oblíbený výraz budhismu pro 
vztah mez i"prvotním" ( ta thatá )' a.jevovým světem je  : "ne-dvojí, 
ne-jedno” , "Cesta lásky" (bhakií marga),, j íž  se přidržuje vět
šina hindů, je š tě ' více zdůrazňuje u c t ív a jíc í,  y.láskyplné ex
tázi se rozplývající setkání s Bohem, který nás miluje, Např. 
velký básník a mystik .Rabinetranáth Thákuř (1361-1941 ) v ia í 
jBoha, 1 i.dskýima .očima jako mi lu j  íc í , mi 1 os ti plnou a milosrdnou 
osobu, která se stá le  spojuje s lidstvem, jež potřebuje po
moc" .(6) .  ;

áp vsak, pravda, že v indické zkušenosti- Boha, a to i v 
tei sticky zabaVvených formách b h a k t j  a především.v ti-  
c!iem pohroužení ' j  n a n a  . (moudrost), silně vystupuje do 
popřeo í zkušenost jednoty. Tato skutečnost podnítila- mnohé’. - 
především protestantské, teology R itschla, Soderbloma,. Brunnera, 
Kraemera a cla 1 ší - k tomu, aby stavě li do protikladu 'prote
tické náboženství" bible a "mystická náboženství" Východu :
F V  o r o k . 7 . ' J j  •;

1 * se setkává s živým, všemohoucím, rozkazujícím, zcela j i 
ným" Bohem : ' v-' 7

- '8 -



2. modlí se k Bohu a zvěstuje ho
3. věří v hodnotu stvořeného světa
4- hoří svátým hněvem proti hříchu, zvláště proti modloslužbě
5. ž ije  z důvěřující v íry6. směřuje k budoucnosti, Bohem zaslíbené
7. v í,  že s to jí pod Božím soudem

M y s t i k
1. zakouší svou jednotu s mlčícím-Absolutnem
2. v í,  že jen mlčení důstojně chválí Nevyslovitelného
3. pokládá svět za iluzi
4. snášenlivě nahlíží, že všechny bytosti se nalézají na růz

ných stupních svého sebeuskutečnění a je tolerantní ke 
všem formám re lig io z ity

5. ž ije  ze zkušenosti., jež je pro něho evidentní
6. spočívá v oblažující přítomnosti
7. je si j i s t  svým osvobozením, jehož už dosáhl.

Tito teologové'pokládaj,í obě shora uvedené-základní^formy 
náboženství za zcela neslučitelné; je třeba vo lit  : buď víra 
nebo mystika. Nebot mystik se - svým sublimním způsobem - do
pouští prvotního hříchu : chce být Bohem.

Na tomto porovnání je  j is tě  něco pravdy. Musíme však uvá
ž it, že k takto protikladnému hodnocení aospívají i reprezen
tanti východní re lig io z ity . Tu pak s to jí na jedné straně fana 
tický, samospravealivý, arogantní monoteista, který všechno 
zatracuje, všechno ví lépe, i se svou netolerancí, inkviz ic í, 
křížovými taženími-a náboženskými válkami - a proti němu to
lerantní, pokojný, mystický Orient, který všechen život šet
ř í ,  chrání a prosvěcuje.

Takováto porovnání jsou potřebná, aby ukázala, do jakých 
extrémů se mohou oba typy náboženství dostat, jsou—1 i ve vý
lučném postavení. Nejsou tedy podle našeho názoru důkazem, to
ho, že by -se protetická víra a mystická zkušenost vzájemně 
vylučovaly, ale naopak sevvzájemně potřebují a doplňují. Vel
ká katolická tradice křestanství, zvláště ve východní c írkv i, 
vždycky vysoce cenila oblažující milost mystické zkušenosti. 
Tato mystická zkušenost, černajíc í z Pavla a’ Z Jana a oplod

- 9 -



něná novoplatonismem, zpřízněným s indickým typem náboženst
v í,  podstatně spoluutvářela křestanství. Tam, kde tato zku
šenost kvete, přináší plody pokory, čitu, pro'nedostatečnost 
každé lidské formule, tiché radosti,.m íru v Bohu, splývání s 
onou věčnou láskou, jež "hýbe sluhcem i hvězdami" (Dante) a 
všechno prozařuje svou září. Tam, kae mystická zkušenost chy
bí, stává se monoteismus "západní nemocí", nad níž Comte vy
s lo v il své politování.

Ale i mystický typ náboženství, potřebuje, protetický typ .. 
Výzkumy hlubinné psychologie, stejně, jako zážitky vyvolané 
omamným] prostředky, dokázaly, že mohbu vznikat psychologické 
zkušenosti' velmi podobné mystickému zážitku jednoty, aniž by 
měly nábožeiiský; obsah a hodnotu. AIdous. Hdxley :, jehož zaníce
ná zpráva o “mystické" zkušenost] vyvolané meškal inem vzbudi
la takový rozruch, u č in i l ' na smrtelné,postel i o této zkušenos
t i pozoruhodné doznání : "Bylo to nazírání; Ale současně, to 
byl i nejnebezpečněji] klam. Člověk uctíval sám sebe."

■Takové sebeúctívání svědčí o pýše a vede p ř íl iš  snadno k 
morální nezodpovědnosti a lhostejnosti k nouzi bližního. Jed
not! ivá subjektivní zkušenost-není v žádném případě dostateč
ným kriteriem náboženské-, autent i čno$t,i ..-Velmi dobře se tu hodí 
Ježíšova sloya : "Po ovoci je jich .poznáte.je ." Co však jsou 
tyto dobré p lody,■to ukazuje autoritativně protetické nábožen
s tv í,  jež dosáhle svého vrcholu v Je ž íš i, .s e  svou nerozl uč i tel — 
hostí čelostní lásky k Bohu a šloúžíc í, konkrétní, univerzální 
lásky k lidem. Božské zjevení, potvrzeně "oblakem svědků"
(Žid 12,1) a nesené.vírou putujícího'Božího 1idu, nabízí bez
pečnou"oporu v mnohoznačnosti subjektivních zkušeností,

Proto se mi zdají všechna schémata, s tavě jíc í proti sobě 
osobního Boha a neosobní absolutno, transcendentního Boha a 
imanentní princip, nemístně zjednodušená. Formulace odmítájí- 
cr-rozlišení, používané v mystických náboženstvích, jsou často 
orientdvána etický (asi jako české slovo ."sebe-zapření"), nebo 
negují negace a chtějí naznačit tajemství Nekonečného, nedosa
ž ite ln é  pro-předmětné myšlení. Teprve ch tě jí—1 i tyto formulace 
vy jád řit monistickou identitu, j e ’třeba je odmítnout, a to ne
jen ve jménu protetických náboženství, jež kvetou i v A s ii, 
naoř.-ve formě mohamedánství nebo původního, dodnes mnohde kve

- 10 -



toucího křesťanství, ale i ve jménu hinduistické zbožnosti 
bhaktř a budhistické zbožnosti boddhisattva. Jeanostranná mys
tika jednoty by vedla k. exkluzivnímu zdůrazňování zvláštnosti 
indického způsobu -myšlení, jež jsme uvedli na začátku našeho 
článku, a tak by byly pominuty všelidské hodnoty např. čínské
ho způsobu myšlení. :

Na druhé straně je však zdůraznění aspektu jednoty ve vý
chodní mystice j is tě  důležitým podnětem k tomu, abychom tento 
aspekt více vnímali ve všech náboženstvích. Bůh je  transcen
dentní, a le  je i imanentní. Je  nevýslovně vyvýšený, a přece 
"v něm žijeme, hýbáme se a jsme" (Sk 17,28). Je imanentním 
stvořením; a ještě hlouběji imanentní je svým svobodným, mi—
1 ostí plným sebesdílením. Mení-1 i člověk vnořen do Boha, pak 
se jeho náboženskost stává chraptivým pokřikem, neklidným ak tI- 
vismem, přizdobováním světských c ílů  náboženskými slogany, du
tou nádobou bez obsahu, tenkým podzemním pramínkem, který se 
brzy rozplývá v písku. Člověk se nalezne jen tehdy, z tra t í- li 
se V: oroudech nekonečné božské lásky, jež jím protékají.

Bůh, prazáklad společenského lid s tv í

Mluv.íme-lí o asijských pojetích Boha, nesmíme zapomínat, 
že početné vrstvy l id í v Asii holdují ještě zcela p rim itivn í
mu poíyteismu. V lidových náboženstvích se to hemží bůžky a 
duchy. Až p ř íl iš  často se pokládají za zlovolné, závistivé, 
pomstychtivé. a náladové bytosti. Kdo poznal pocit nejistoty 
a strachu, pramenící z v íry  v takové bytosti, chápe až p ř íl iš  
dobře, .proč např. jeden z nejvýznamnějších japonských křesta- 
nů doby ivleiji, K.Uchimura, l í č í  tak pohnutými slovy osvobozu
j íc í  zážitek svého obrácení : konečně se c í t i l  osvobozen od 
ochraňujících, zastrašujících zástupu bohů, kteří upevňují 
nespravedlivý společenský pořádek a ukládají nesmyslné povin
nosti. Toto osvobození, od "bohů", kteří jsou pouhými projek
cemi 1 idského strachu, žádostivosti, nevědomosti atd., je 
vel kým činem zjeveného náboženství. Ale v Asii přispěla - byt 
ne takřúčihnějako zjevené náboženství - k tomuto očištění 
re lig io z ity  ještě jiná  forma náboženství : čínské náboženství 
nebes.

- 11



v  v
Cinané mají jemný c it  pro krásu a moudrý řád přírody, 

stejně jako pro spravedlnost, ušlechtilost, rozumnost v řádu 
společenském. Velkým činem čínské re lig io z ity  je  spojení 
obou těchto oblastí je jich  zakotvením v nejvyšším praprin- 
cipu.

Dobrým příkladem je tu K ung-tsu (Konfucius) a jeho morál
ka. K ung-tsu požaduje vyspělou morálku, když říká : 'Celou 
moji nauku lze shrnout do jediného bodu : u s ilu j o.dokonalost 
a miluj jiné lid i jako sám sebe" (Analekta IV ,15); "Jednej s 
druhými lidmi tak, jak si přeješ, aby oni jednali s tebou"
(V I,28); "U šlech tilý  člověk pokládá všechny l id i ,  ž i j íc í  me
zi čtverým mořem, za své bratry” ( X I I , 5); "Dokonalý člověk 
nebo ten, kdo o dokonalost us ilu je , nikdy nezachrání svůj ž i
vot za tu cenu, že by urazil Dobro. Za jistých  okolností obě
tuje svůj život, aby tak následoval Dobro" (XV,8)'.

Tato etika spočívá pro K ung-tsu na "vů li Nebes" (XV I,8). 
"Nebesa odměňují l id i ,  kteří se ř íd í pravým rozumem; ale tres
ta jí ty, kdo jednají proti pravému rozumu" (111,13). Být dob
rý znamená napodobovat Nebesa.

"Nebesa” jsou základem všeobjímajícího, laskavého řádu p ří
rody; jsou i základem řádu společnosti, jež nemá být-znětvo- 
řována prostopášnostmi, žádostivostí, nešváry, nási1 íms nespra 
vedlností atd ., ale má být ovládána a zušlechtována řádem, 
vzájemnou pomocí, dobrou vů lí, dobrými způsoby, uctivostí, 
uměním, vědou atd. To, že vládní aparát čínské říše po celá 
s ta le t í netvořila brutální vojenská moc, ani dědičná šlechta 
nebo kněžstvo, ani plutokracie, ale učenci, k teří prokazovali 
své schopnosti přísnými zkouškami, je ojedinělý a obdivuhodný 
vvsledek tohoto světového názoru.

Je  známo, že interpretace ‘Nebes" v čínských duchovních dě
jinách není jednotná. Čínský způsob, myšlení, zásadně odlišný 
od indického, se jis tě  kloní k pozemskému, poněkud m aterialis
tickému po jetí. Ale i pro ty, kdo id en tifiku jí nebesa s mate
riálním  nebeským stanem, zůstávají tato nebesa - už i jeme—1 i 
Eliadova výrazu - h ierofan ií. J in í  č ínští myslitelé pokládají 
však "Nebesa” za osobní bytost, je j íž  milostivé vůli svět pod
le iá a j íž  se má člověk přizpůsobit. Nejen Matteo Ricci - i

- 12 -



dnešní vědci, jako např. Seung-Kook Lew, profesor konfuciánské 
university v Soulu, se domnívají, že toto po je tí lze vyčíst z 
■klasiků jako původnější. Je  samozřejmě Puto 'připustit, že číns
ký bůh nebes nikdy nezasahuje do osudu člověka tak aktivně, 
jako Bůh zjevení. Tato zdánlivá "nečinnost" není však nutně 
chybou. Máme—1 i to dokázat, musíme ukázat ještě jinou vyspělou 
formu čínské re lig io z ity  : taoismus.

Konfuciánství podporuje kult a sociálně prospěšnou činnost : 
taoismus podporuje přirozenou prostotu a ne-činnost. Tato ne
činnost však nijak neznamená zahálku. "Tao je věčná nečinnost 
(nejednání) a proto nic nezůstane neučiněno" (Lao-tsu, Tao-Te- 
King, 37). Vytváří, ale nevlastní. Proto p latí : "Vytvářet a 
nevlastnit, působit a nic na to nevynakládat, obdržet a neovlá
dat - to je  hluboká ctnost" (51). K ung-tsu se domnívá, že 
dobrým lidem, má člověk č in it dobré, vůči zlým však má konat jen 
spravedlnost (X IV ,36). Světec u Lao-tse však říká : "S dobrými 
jednám dobře. S nedobrými jednám také dobře. Ctnost je dobro
ta" (49). Tao; je- jako voda : obživuje, ž iv í, vytváří - a to 
svou mateřskou slabostí, jež vposledku vítěz í nad vším silným 
a mužským. Člověku, který takto zakouší onu všechno protkáva- 
j í c í  praskutečnost, se otvírá svět nevídané krásy, něžnosti a 
hloubky. Právem píše G.Béky : Obrazy čínských a japonských ma
l ířů ,  něžné jako dech; téměř nadpozemské jemnosti výtvarného 
umění, jež s minimem prostředků a materie vyjadřuje (lépe su
geruje) cos.i nevyslovitelného; nepřekonatelný soulad barev na 
kimonech; navýsost něžný lesk čínského porcelánu; dokonalost 
maleb zen a mnohé další jevy z čínských a japonských dějin ne
jsou mysl : tel né bez tao. Všechny jsou očarovány Ne-osobním, 
působí v nich něžná s íla  tao, s íla  hluboce Ženského". ( 8).

Ona konfuciánská lidskost, založená v tichém a krásném pra- 
řádu-světa-a-podle něho se u tvá ře jíc í, humánní, vděčná, spole
čenská, odp írajíc í všemu přehnanému - ono taoistické přimknutí 
k mateřskosti nevyslovitelného, vše pronikajícího prazákladu - 
to.jsou velké náboženské obsahy, jež ,lidstvu  nabízí zkušenost 
Č í n y .

unešm Cina je ovšem jiný svět. Josud nikdy se společnost 
tak dokonale nerozešla se svou minulostí. Maoismus se uplat
ňuje jako extrémně'puritánské, bojovné, absolutní, exkluzivní

- 13 -



náboženství tohoto světa. Je to cesta k modernizaci Asie ?
Nejmodernizovanejší asijská země, Japonsko, zvo lilo  v každém 
případě jinou cestu. Jak se chová z hlediska náboženského ?

Úsměvná pra-har.nonie

Pro vědce - religioni-stu- je Japonsko živým muzeem. Od nej- 
prim itivnejsíhc šamanství až k. nejsubtilnějším metodám pohrou
žení, od hlučného liaového chrámového svátku až k posvěcují
címu tichu svatyň - všechno tu ž ije , kvete, daří še. Musíme 
so tu spokojit s několika náznaky, jež však, jak doufáme, o- 
s vě tlí podstatný přínos Japonská kezkušenosti Boha.

Největší svátek Japonska jé  .Nový rok. Každý častuje do své
ho domova, všechno se myje'a le š t í,  připravují se novoroční 
jídla., v továrnách, kancelářích: a školách se. nepracuje, p latí 
se dluhy, p íší se nesčetné'novoroční pozdravy, v nichž -S i l i 
dé vzájemně děkují 3 p ře jí všechno dobré; nosí se nejkrásnější 

•kimona a v novoroční noci se putuje ke svatyni. K š in to is tic-  
kýr.i a budhistickým chrámům se va lí nekonečné proudy l id í  ; 
každý zůstane na chvilku stát před hlavním chrámem se skloně
nou hlavou a ..sleženýma rukama; usebere se, ukloní se, vhodí 

d„ar do pokladnice a jde s radostnou myslí. domů. počasí' je 
vždycky krásné : novoroční slunce vystupuje na obzor veliké 
a rudé, a miliony l id í je 'zd rav í. Za radostného hovoru usedá 
rooina ke. stolu, navštěvují se známí a příbuzní. .

Kdo nezažil takový japonský nový rok, těžko ..můževp.oehopi t, 
jaký hluboký pocit jakési universální harmonie naplňuje zemi 
v tento den. Hmatatelná, konkrétní mnohost světa ve svých 
krásných formách je jakoby obemknuta .věčností, a. tato věčnost 
je rnírná avusmívá se. Kdybychom se zeptal i nesčetných návštěv
níků svatyň, ke komu se tam m o d lilia  zda věří v šintoistické- 
ho.boha nebo v budhu, jimž jsou svatyně zasvěceny, nedostali 
bychom v mnoha případech kloudnou odpověď. To, co nejhlouběji 
zasahuje japonskou duši, není totiž nějaké objektivované, 
pojmově jasně uchopitelné numen, ale cosi, co tvoří nekoneč
né pozadí vší re a lity  a tak předchází každé rozlišování sub
jektu a objektu. Za nesčetnými bůžky ^ "š into jich  zná 8 m ilio
nů - existuje Něco. :.’á—l i je  člověk poznat, nestačí nadzdvih

- 14 -



nout závoj, zakrývající objekt. Závoj přikrývá spíše srdce 
subjektu : zmizí-li v okamžiku uchvácení, pak člověk c í t í  své 
spojení s pra-zdrojem všeho života, se základním tonem pra- 
harmonie.

Japonci nemají mnoho pochopení pro metafyzickou spekulaci. 
Nejsou nakloněni ani úniku od světa a celoživotní askezi. Ja 
ponsko je  jedinou zemí, kde se téměř všichni budhističtí mni
ši žení. V náboženských věcech nemiluje Japonec komplikace. 
Proto všichni ve lcí budhističtí reformátoři středověkého Ja 
ponska z vo lili jediný prvek, který pak prosazovali. U Dogena 
(1200-1253) to bylo meditující sezení v pozici lotosu; u Ni- 
chirena \ 1222—1282) recjtace prvních slov lotosové šutry; 
u Honěna (1133-1212) a Sinrana (1173-1262) je to věříc í vzý
vání Amidy, Budhismus se v Japonsku stává vírou v milost vy
kupitele. Sinran dovádí tuto nauku o milosti do extrému : " I 
dobří líidé se v Čisté zemi (Amidově r á j i )  narodí znovu. Čím 
spíše tedy z lí !"  (Tannišo 3). ! "dobří’ , k te ř ívspoléhají na 
svá d íla  a ne na Amidovu milost, dojdou spásy. Čím spíše z lí ,  
kteří uzhávají svou nehodnosti Žádný, ani ten nejtěžší hřích, 
není vyloučen z tohoto odpuštění. Ani vzývání Amidová jména 
není podmínkou spásy : Amida spasí všechny. V hodině smrti je 
přijme k sobě.

V žádné jiné zemi se budhismus, který původně sliboval n ir 
vánu jen asketickým mnichům, nevyvinul v tak optimistickou 
nauku o víře  a m ilosti. Není tomu tak proto, že Japonec je 
spontánně'přesvědčen o laskavé, m ilu jíc í, všeobjímající a smi
řuj íc í pra-harmonii bytí ?

Zjevené náboženství a matafyzika tedy chybí a proto tu nej
sou ani objektivní normy : to zavedlo samozřejmě japonskou 
re lig ioz itu  také na bludné cesty. Takovým důsledkem, který se 
projevuje ve společenském životě, je fakt, že Japonec přik lá
dá omezeným sociálním vztahům téměř absolutní význam : to ve
de k neskrupuloznímu skupinovému egoismu, absolutnímu feuda
lismu, agresivnímu nacionalismu a v náboženské oblasti k roz
kolům a sektám, vášnivě potírajícím  jedna druhou. I stovky 
kvetoucích "nových náboženství" znamenají především společens
ké semknutí. Ale dávají člověku také oporu, důvěru, mír a na
ději v poušti velkoměsta.

- 15 -



Japonská re lig io z ita  nevybudovala žádný velký myšlenkový 
systém. Ale dosáhla velkých věcí v praxi. Tiché sezení v pozi
ci lotosu; budování zahrad, kde vzniká tichý, malý svět krá
sy, je jž  návštěvník nepozoruje, ale ao nějž se pocitové i 
existenciálně1 propadá; mistrovství malovaného písma, kde se 
spojuje pravidlo se spontanei tou; lukostřelba, kde šíp dosa
huje svého c íle ,  když ho stře lec už nechce zasáhnout, ale 
když prožívá svou jednotu s cílem, 3 ještě rada dalších věcí 
- to vše jsou pro Japonce cesty, na nichž se může stát něco 
velikého : t j .  bezprostřední splývání s prazákladem, který 
všechno nese, z kterého se v mnohotvárné kráse vše odvíjí a 
který všechno obklopuje. Život ovsem rychle mizí a nikdo neví, 
jak je vposledku utvářeno tajemství b ytí. Ale svět, v němž je 
to lik  dobrého a krásného, musí být vposledku založen v Dobru 
a Krásnu. Mám za to, že právě to je v íra , která - near ti kulo
vané, ale pocitovaně - silně utváří základní japonský životní 
pocit. Zde je snao důvod toho, že Japoncům to lik  říká Mozarto
va hudba. Ta to tiž  beze slov sděluje, co Mozart svým dětským 
způsobem vyjád řil v jesnom za svých dopisů : ’'Vlídně se smát 
a být veselý, a vždycky s radostí, když si vzpomeneme, že 
Mufti ( t j .  arcibiskup Colloredo) ja vrtichvost, - kdežto Bůh 
je  soucitný, milosrdný a plný lásky".

X X X

Bůh mystické, oblažující zkušenosti Jediného; Bůh, prazá
klad sociální lidskosti; Bůh,milostivě se usmívající pra-har- 
monie - to jsou tř i val ke aspekty pojmu Boha a zkušenosti Bo
ha, z nichž ž il asijský svět po t is íc i le t í  a ž ije  dodnes.
Tyto aspekty nijak neodporují Bohu; křestanskáho zjevení. On 
je ten Jeden ,k terý v sobě všechno sjednocuje; on je láska, 
která objímá všechno; on je  ten jediný ton krásy, který se 
nám zjevuje.v tis íc ích  zlomků písně Stvoření. Ukazuje se v 
Je ž íš i ,  který je  "universale concretum” (H.U.von Balthasar), 
jehož ůpěvama svou svorností" (Ignác z Antiochie). Naši a s i j 
š t í bratři nám mohou pomoci k tomu, abychom ho hledali stá le 
znovu. "Vždyt on je proto nekonečný, abychom ho, j iž  naleze
ného, mohli hlesat věčně znovu" (Augustin).



P o z n á m k y

(1) H.Nakamura, Ways of Thinking of Eastern Peoples, India, 
China, Tibet, Japan (Honolulu 1964)

(2) 0 .Wolff, Anders an Gott glauben (Stuttgart 1969) 92
(3 ) Jan Gonda,Die Religionen Indians. I.Véda und alterer 

Hinduismus : "Die Religionen der Menschheit", B . l l ,
(Stuttgart I960) , 343

(4)  Katha Upanišád, 2, 20-23

( 5) Bhagavadgita 18, 53-55 (též Odeon, Praha 1976)
( 6) Jan Gonda, I I .  Der jungere Hinduismus : "Die Religionen 

der Menschheit" B .12.(Stuttgart 1963) , 330
(7) Laura A.Huxley, This Timeless Moment (New York 1968) , 

268-269
(o) G.Béky, Die Welt des Tao (Munchen 1972), 188 

O  a u t o  r o v i

Peter Nemeshegyi, nar. 1923 v Budapešti. Jezu ita. Studoval 
práva a státovědu na Stát., universitě v Budapešti. F ilosofi 
a teologii studoval v Szegedu, Innsbrucku a Římě. Doktorát 
teologie n3 papežské universitě (Gregoriana). Od r . 1956 do
centem fundamentální a dogmatické teologie na Sofia-Universi 
tě v Tokiju. Vydal : "La paternité de uieu chez Origene 
(Paris I960) a četné teologické knihy a články, zVl . v japon 
štině a maďarštině.

- 17 -



Z NOVÝCH KRISTOLOGIí

Ne každá kniha o Kristu, třeba velmi krásná (jako napr. 
M.Quoist, Kristus ž ije ),  je  k r is to lo g ií. K risto log ií (v nej- 
Širším smyslu) míníme teologickou interpretaci osoby a díla 
Ježíše Krista (B .Lauret). H.Kung správné rozlišu je Krista 
zbožnosti, dogmatu, entusiastických hnutí a literárn ího . Po
je t í  a obrazu Krista v nejnovější době je  ovšem víc . Podle 
Slenczky (1967) základem kristologie (ne východiskem !) je 
dogma chalkedonské (proti dokétismu) a zájem v íry  o h is to ric 
kou osobu Ježíšovu. Odtud se dělí různí dnešní, kristologie.

Od 50-tých le t se hlásá cesta od Krista v íry  povelikonoční 
obce k historickému Jež íš i (E..Kasemann, R.Pesch 1967, W.T r i l 
ling 1969, H.Zimmermann 1969, F.Hahn 1974 a j . ) , .  Proti Kristu 
kérygmatickému (povelikonoční obce) se uplatňuje zásada : Je 
žíš je  zakladatelem Církve, ne Církev Krista ! Protiklady 
Jež íš  historický - Kristus v íry , evangelií a dogmatu, hlásání 
a mytologie jsou velmi neurčité a dnes se odmítají.

Také otázka historická o Jež íš i dostala novou podobu. Uká
zalo še, že "h istorický Jež íš  je subjekt ivn í! konstrukcí k r i
tiku, Kristus dějin není totožný s ''historickým" Ježíšem.
J.věra v h is to r ii, kterou do ní v lo ž ilo ’ osvícenství, se uká

zala naivní . . .  Vycházelo se z bádání o historickém Jež íš i a 
došlo se k setkání s člověkem z Nazareta, kterému se dostalo 
- halasně a trochu magicky - několik rysů legendárních a mý
tických, za jeho života nebo aspoň rychle po smrti. L acces 
aux origines. = Lumiere et Vie 134 (1977), s. 49n - franc, 
překlau přednášky.na lez i nár. teolog, týdnu v iVadridě 1977). His
torie nemůže uspokojit V íru ..

Stará nedůvěra A.Schweitzerd, KiBartha a j. v exegetické re
konstrukce Ježíšovy osoby se ukazuje do j is té  míry oprávněná 
a dogmatiku nemůže uspokojit; "vě ř íc í touží milovat toho, koho 
hledá" (B.Lauret, Bu lle tin  deCíristologie. = RScPhTh 61 (1977), 
1, s. 77-129). M.Certau mluví o nestydatosti teologie, která 
mluví o svém předměte jako daném - Jež íš zmizel. Exegéze však 
dává nepominutelný úvod do kristologie.

- 18 -



Novější kristologie se p ta jí po v ý z.n a m u osoby Je 
žíše Krista pro nás* Znovu se nastolila otázka psychologická 
- Ježíšovo (sebevědomí. Nové snahy vedou k spojení v íry  a 
kerygmatu, spojení objektu hlásání se subjektem hlásajícím - 
předvelikonoční Jež íš = oslavený Kristus. - a se subjektem 
toužícím - .věřícím '("nová teologie" - The New Quest, J.A .Ro
binson, G.Ebel Tiňg, 'H.Urs v.Bal thasar a j . ) .

Exisťenc i a 1 i.stické pojetí (K.Rahner) ustupuje zaujetí pro 
společnost - pro Církev i 1idskou společnost. Protiklad 
’’kristologie zdola - shora" rovněž ztrácí na ostří (J.Molt- 
mann). Zájem o Ježíšovu životní praxi (Ch.Duccq, E .Sch ille-  
beeckx) inspiruje "teo log ii osvobození" ke konstrukci his
torického Ježíše jako radikálního Osvobodí tele a k výzvě pro 
angažování za lepší svět. Tu také neomarxisté-obracejí zájem 
na Ježíše eschatologického (E .Bloch, R.Garaudy, F.Belo,
M. achovec). Tak i nádherný obraz Krista "kosmického", jak 
je j vybudoval P .Teilhard de Chardin už patří mezi klasické 
dědictví, které by ovšem nemělo být zapomínáno.

Dříve než podáme ukázky jednotíivých autorů, uvedeme 
zkratkovitý přehled podle H.Schurmanna : Christusglaube heute 
(1979), Zur derzeitigen Situation der Laben-Jesu-Forchung
(1973).

I. Pohled zpět : A) Jež íš  Kristus v NZ : Vzkříšený-Oslavený 
- Přítomný (dnes nutno dodat : který byl 
ukřižován !)

1. V Palestině Mesiáš, přicházející (p o li t . ) zachránce, 
apokalyptický Maranatha.

2. V hsl lenisti,ckém prostředí : Kyrios, Sotér (Pán, Spasi? 
t e l ).

3. V Malé Asii : Hlava C írkvet Hlava vesmíru
4. Podle syrské gnoze : Syn, Život
5. V pronásledování : Beránek, který byl zabit.

B) V dějinách :
1. Starokřestanský Spasitel, U čite l, Soudce
2. Byzantský Pantokrator
3. Románský Král
4. Gotický muž bolesti
cj .  Refomační theologia crucis (Ukřižovaný)

' - 19 -



I I .  Výhled. Pro-existující Kristus jako základ víry , zbožnos
t i  a činnosti. Proexistence = a) být pro l id i ,

b) být k Bohu.
Proexistence musí být chápána s preexistencí. "Víra z ít ř 
ka bude v zásadě tvořit kontemplativně-existenciální 
zbožnost. Křestané zítřka budou ž ít s Ježíšem temnotu 
světa, zbožnost kenoze, která bolesti unese a překoná. 
Teprve potom je klást aktivní existenci, hotovou k anga
žovanosti, k ztroskotání a k nové angažovanosti".

I. Obecná kristolcgie

Sem možno zařadit syntetické, školské kristologie, které 
nic zvláště nového nepřinášejí co do koncepce, ale spíš zařa
zením a pojednáním..

x

M . S c h m a u s ,  Der Glaube der Kirche I. (1969). Druhý 
díl : Die Christologie. Autor vkládá do kristologie vše, co 
stará dogmatika pojednávala zvlášt - jako o Bohu v T ro jic i je 
diném, o Bohu S tv o ř ite li, pádu člověka atd. Vlastní k r is to lo 
gie - "Jesus Christus" - má tento obsah : 1. Zvěstu jící Ježíš 
a zvěstovaný Kristus. 2, Boží království. 3. Spasné činy Kris
tovy. 54. Spasné slovo Ježíšovo (zde1 je  celá nauka o T ro ji
ci i ) .  Následuje vlastní kristologie : uas Sein Jesu Christi 
- podle NZ a teologický výklad.

Stavba je poněkud těžkopádná, ale obsah podán jasně a sro
zumitelně. Je to vlastně kristologická nauka o Bohu a Jež íš i 
Kristu, zato pneumatologie přiš la  zkrátka.

. x
Louis B o u y e r , Věčný Syn (1974). Autor vydal tři- svaz
ky : Stvoření, Spása, Poznání o Bohu. Další svazky : Věčný Bo
ží Syn, Duch 'U těš ite l, Neviditelný Otec (1976). Rozdělení po
zoruhodné ! Východiskem je  nauka o Slovu-Moudrosti. Příprava: 
Boží slovo je přítomno v dějinách Izraele, připravují příchodv 
království a Mesiáše, a to proměnou obětního náboženství (obět 
za hřích "hattat" - a obět smíření "ašam"). V těchto obětech

- 20 -



není idea zástupnosti, a le  plnění Boží vůle, takže je to obět 
a chvála a tak každá hostina může být obětní ve společenství 
s mesiánskou nadějí. Protiklad "h istorický" a "dogmatický" 
nemá smysl, protože každý text I\1Z je svědkem skutečností, kte
ré mají- smysl teologický. Nemůžeme předpokládat,, že' vše, čeho 
se' dotkne: církev, je zkreslováním’ Krista ! Církev není něco., 
mimo nebo proti vůli Kristově. Js  tu ovšem vývoj, který j e z  
hlediska v íry  působením Cuchá, a z hlediska historického p ři
rozená růz.nost-hledisek. Vzájemně se doplňují. Pod vlivem 
Maxima Vyznavače (+ 662) a H.Urse v .Balthasar zdůrazňuje v i
dění Krista jako nového Adama, který zahrnuje všechno lidstvo. 
Z toho-hlediska odsuzuje " jesuologi i ■' a "citovou zbožnost", 
intelektuální monofyzismus a "sentimentální nestorianismus", 
únik z metafyziky a průnik psychologie, kristclogický. ind iv i
dualismus na úkor celého lidstva .

Autor trochu podceňuje práci exegeze, která ukazuje před
velikonočního Jež íše ,;a  přeceňuje víru Církve, pramen "K ris 
ta ". Také Kristus jako. universální Adam je představa p ř íl iš  
poplatná^platónskému exemplar ismu.

Ve sborníku W e r is t  Christus ?-(Kdo je  Kristus ? - Herder 
1977) H. U r  s- v.Balthasar mluví o 3 přístupech ke Kristu : 
tvářnost světových déjin po vystoupení Kristově; typ člověka, 
který Jež íš vy tvo řil; podoba Ježíšova svědectví o sobě, která 
přetváří- ;dě,j i ny a vytváří typ křes ta na.

Kritická exegetická,. velmi rozsáhlá studje Ant. V o g t - 
1 e h o ukazuje, že exegetické rozbory a k ritik y  Ježíšových 
slov a činů, jeho vědomí a titu lů , Preexistence a smyslu smr
t i jsou vposledku re la t ivn í před základní skutečností, kterou 
jen vysvětlu jí a dokreslují : Boží "bezprostřednost" v Je ž íš i, 
moc a poslání Ježíšovo, vrcholný Zjev i tel a konečný Spasitel.

E. B i s e r k ritizu je  nedostatky "historicko-kritické" 
metody : historická...metoda se obklopila svatozáří nepostrada
te lnosti, ale není dost kritická sama k sobě; zůstavila hrst
ku "Ježíšových slov" a Ježíše doslova znovu pohřbila. Neběží 
o slovo, ale o Slovo, ne o dějiny forem, tradic a redakcí, 
ale o sám obsah a smysl. Proto je třeba nové metody - totiž

- 21



hermeneutické. Ani kristologie "zdola” , ani 'shora” , a le .
: z n itra ". Ježíš, je  Pomocník a Pomoc (autor sám je odborník 
v he.rrneneuti.ee; další : James (vi.Robinson, John Cobb, R.Marlě' 
a j .  pracují na prohloubení hermeneuťiký v exegezi a hlavně 
v te o lo g ii). Li nás v tom s.neru J.Zvěřina,. Teorie řeči a vý
klad, dogmat (přednáška v Teol.komisi 1972); Transsubstanciace 
a transsignifikace. - VIA 1969. Též Výtvarné d ílo  a znak,
Praha 1970.

8 . W. e 1 t e dovozuje, že nauka o dvou přirozenostech, 
je sice správná, ale jednostranná, jak se jeví v l itu rg ii 
cyklem yelikonočním. (bibl ický : Ježíšova smrt a zmrtvýchvstá
n í) a mladším - vánočním (málo b iblický a obsahově neurčitý). 
Doporučuje nahradit pojem,"usía" (podstata) pojmem "děj" - a 
ukazuje jeho přednosti.

W . K a s p e r podává přehled současné kristologíe a je 
jích  nových náběhů, Kristologie "zdola” - Antropologický zamě
řena .kristologie. Kri.stologie jako teologie Ježíšova života 
(hlavně.teologové protestantští a Schillebeeckx) - Krjstclo-" 
gie v dějinné perspektivě (G rillm eier, Welte, .'.etz, Kung). 
Klást proti sobě starou "ontologickou" k risto log ii - a novou, 
"funkční a dějinnou" je pochybené. Kristologie zdola musí lo
gicky vyústit v trejičné výpovědi. Z jidské zkušenosti třeba 
d o jít k*Bohu,, který je  "Bytí v dění", což je něco j i  něho'než 
"Bůh, který se děje". Dějinnost Ježíšova není dějepis h is to ri
ku, dějinnost musí mít ontologický základ. Ve. vid ite lné posta
vě Ježíšově vyzařuje nově původní a pravý Bůh, Bůh děj in. ,Dě
jinnost Ježíšova je "svátostná způsoba sebezjevujícího1 Boha a 
sebesdí1e j íc í  lásky". Je "maximum concretum", jak říká Mikuláš 
z Kusy, "universale concretum” , větší než všechno, co -můžeme 
mysl it  (Anselm z Canterbury),.

x ’

L.kumenické d ílo  35 autorů N e u e s  G l a u b e n s -  
b u c h ,(vyd. J.Peiner- - L.Vischer 1973). v I I .  d íle  "Bůh v 
Je ž íš i Kristu" po s ta ti o Ježíšově hlásání Království, jeho 
činech, prorocké výzvě, shromáždění nového Izraele, o Ježíšově 
etice a nárocích (§ 7 ) shrnuje kristo log ii v 5. pojednání : § 3: 
Bůh živých : Ježíšova smrt a.zmrtvýchvstání. § 9 : Bůh v Je ž í

- 22



ši Kristu : i. Jež íš  hlásaný jako Kristus (evangelia a l is ty , 
život obcí; Mesiáš, Ukřižovaný, Pán, Boží Syn), ||, Kristus - 
spása světa (evangelia a je jich  kristologie, kristologie os
tatních novozákonních spisů). § 10 : Bůh, Syn, Duch (vlastně 
je to'pneumatologie). § 11 Boží božství a 1 idství (vývoj křes- 
tanství v ciialegu s židovstvím, pohanstvím, řeckou filo so f i f; 
Trojice; první koncily). § 12 : Boží vid itelná láska.

Neprávem tento pokus unikl pozornosti teologů a křestanů. 
Přináší cenné poznatky. Nedostatkem jé opakování a roztříště 
ná rozsáhlost.

x

V nové dogmatice o dějinách spásy, monumentálním společném 
d íle  M y s t e r i u m  s a l u t i s ,  jsou kristo log ii vě
novány dva svazky o 1400 stranách (2 sv. 1969, 1 . 1970). Úvod 
tvoří pojednání o víře v Krista. 2 .kap.: Čin-spásy Otcovy v 
Je ž íš i Kristu; čin Otcův. Cin Synův'. 3 .kap. : Základy nz kris 
tologie ve SZ. 4 .kap. : Kr.istologie NZ. 5 .kap. : Dějiny k ris 
tologie a rozvíjení učitelským úřadem. ,6’.kap. : Systematický 
nárys.kristologie. 7 .kap. : Kristus jako Z jevu jíc í, Pána Ve
lekněz. d,kap- : Tajemství Ježíšova života. 9 .kap.: Velikonoč
ní tajemství (teologie Velkého pátku, B ílé  soboty a velikon. 
neděle). 10.kap.: Spasné jejnání Boží v Kristu (b ib licky a v 
pobiblickém rozvinutí nauky o spáse), 11.kap. : Mariino místo 
a spolupůsobení v Kristově d íle . 12.kap. : Čin spásy jako d í
lo Ducha svátého. 13.kap. : Kristus a svět (kristologická an
tropologie a kosmologie; ateismus. Soteriologie a nekřestans- 
'ké nauky o spáse).

Jednotlivé t itu ly  jsou zpracovány odborníky, takže celkový 
soud není možný. Je to velkolepá syntéza, které nechybí mnoho 
nových podnětů.

U . Kristologie v "procesuální teo log ii".

Tato větev teologie se vynořila s dynamickým obrazem příro
dy, s věaeckýmI revolucemi v přírodních vědách. Ve f ilo s o f ii 
byly tyto podněty zachyceny a zpracovány j iž  dříve H.Bergso- 
nern. Ale otcem procesuální f ilo so fie  je Alfréd North »V h Í -

- 23 -



t e h e a d .

. Sám se zabýval i otázkami teologickými - např. stát "Bůh 
a svěť’. Z jeho žáků můžeme poukázat např. na Ch.Hartshorna, 
Sch.; ..Ogdena, W.E.Stokes-e, Johna B.Cobba, d.D.Wil1iamse (srv . 
sborník Process Theology, vyd, E.H.Cousins, New York 1971).

Kr istologi í se v rámci této teologie zabýval B.E.Meland, 
W .N.Pittinger, H.N.wieman, ba i sám Whitehead, a mnoho jiných. 
Tato kristologie si oává otázky : jaké místo a jaký smysl má 
Kristus ve vyvíje jíc ím  se vesmíru ? V Kristu začalo nové stvo
ření í V duchovním životě se vytvořila  nová vrstva, zrodila 
se nová sociální s í la .  Vývoj a dějiny aostaly novou eschato
log ii - smysl a c í l .

x .

• Nejvýrazněji-formuloval, na po li.k risto log ie  tyto myšlenky 
P . T e i 1 h a r d_ de- C-h a .r  d. i n (+' 1955). Vesmír 

.vznikl z boau'Alfa. Jeho základní vlastností je vývoj. Ten 
probíhá ,!závinováním", zhuštováním" a "sbíháním” ve 3 . sférách: 
h^/losféře, v biosféře a neosféře ( t j .  svěťhmoty neživé, živé 
a člověku). Energie, -která tento vývoj působí, je  duchovní a 
j í  svět spěje harmonizací k bodu Omega - k e  Kristu, vtělenému 
Bohu.

"Kosmickou .kristologi í ,: vyvozuje J.- ze t ř í  vět : "On je d ří
ve, než všechno ostatní-a všechno trvá dále skrze něho" (Kol
1, 17)t "Vy jste  skrze něho přidruženi 'k jeho plnosti" (Kol.
2, 10). "Všecko a ve všem-je Kristus" (Kol 3, 11). Vesmír byl 
předem pojat a uskutečněn ve Vtělení Slova. Ono je  nejvyšším 
středem duchovního trvání - vesmír je "k ris tifikován ". Kris
tus je  současně historický, univerzální a ideáln í. Jeho v liv  
na vesmír je absolutní - "'svou mocí s* podřizuje všechno"
(srv . F il 3 , 2 1 ), ptscbí fyzicky na veškerou vesmírnou skuteč
nost - at je to víření atomu nebo nejhlubší- mystická kontempla- 
ce. Jako nejvyšší duchovní princip sjednocuje, rozlišu je a ve
de k vyšší činností, všechno dobro přetváří (= d ivin izace). 
Tento "panchr is t ismus" není ponte ismem, ■ proto-že Kr istus-Omega 
je nade'vším. Sestupuje a vystupuje - "in  inundo et cum mundo" 
(ve světe a se světem) a tak ro z v íjí "Pleroma" (p ln o s t),. t j .

- 24 -



přivádí vesmír k zra losti. "Svět je tím krásnější, velebněj
š í,  organičtější, nebot okouzlující jasností vyzařuje jako 
společné^srdce všech věcí Kristus, jeho nejvniternější střed 
a zároveň nekonečné vzdálený" (Můj vesmír. Vyšel ve slovens
kém překlade).

T. byl neprávem-nařčen z panteismu, přehnaného optimismu 
a naturalismu. Je  přírodovědcem, básníkem a mystikem - a tak 
je j vždy třeba vykládat. Jeho myšlenky zanechaly hlubokou 
stopu v moderním myšlení.

I I I .  Několik nových monografií kristologických (od r„ 1972)

Uvedeme jen d íla  poslední doby - ani ne všechna, nebot je 
jich  mnoho (kromě téměř nepřehledné lite ra tu ry  o speciálních 
kristologických otázkách, např. o podobenstvích, smrti a 
zmrtvýchvstání a ta . , .  .T-aké neuvedem zde avě kristologie, 
která vydal Kalich G.Bronkamm, Ježíš Nazaretský (1975) a 
H.Conzelmann, Kristologie NZ (1977), protože jsou jednak do
stupné, jednak j iž  zastaralé,

x

Poklidná kristologie 'í a l t e r a  K a s p e r a ,
Jesus der Christus (1974) podává [.přehled dosavadní k risto lo 
gie, otázky h istorie po Jež íš i Kristu a otázku náboženskou 
(ne p ř íl iš  naléhavou). I I .d í l  probírá Pozemského Ježíše (po
se ls tv í zázraky, 1 nárok, smrt) a Vzkříšeného a vyvýšeného 
Krista. Dějiny a teologie musí j í t  spolu ("h istorická ontolo- 
g íe "), čímž dostává interpretace Ježíše Krista všeobecnou 
platnost. Bez h istorie by se stal Jež íš Kristus promítacím 
plátnem (církevn í) Ideologie; bez teologie a bez vyznání víry 
církve by si lidé představovali Ježíše Krista bez oné nekoneč
né subjektivity , kterou nazývá člověk Bohem. I I I . d íl Tajemství 
Ježíše Krista - Ježíš Kristus, Boží Synj Ježíš Kristus, Syn 
člověka; Jež íš Kristus - Prostředník; - přináší dobrou základ
nu patritickou, teologickou (s ta rš í i novější) pro další bádá
ní.

Autor poněkud zanedbává exegezi. Jeho pojetí "sub jektivi
ty je v l iv  neo-hegelianismu, což samo o sobě by nebylo zlem,

- 25 -



ale zavádí do dějin spásy a pojetí církve idealistickou onto- 
lo g ii, což je vždy podezřelé. Vyústění v pneumatologii p ři
chází poněkud pozdě, až na konci, neproniká ostatní kristolo- 
g i i ,  takže tu zase vzniká dojem idealistického subjekt i v ismu.

x

T r a n s c e n d e n t á l n í  k r i s t o l o g i e .  
Velká práce K. R a h n e r a  v úseku kristologie za léta 
1954-1972 byla souborně vydána pod titulem Příspěvky ke Kris- 
tologii (Beno - Verlag 1974); k tomu je  třeba ještě přidat 
článek Kristologie dnes ? = Schriften 12, s. 353-370 (1975), 
pak Grundkurs, s. 180-312 (1976).
1. Každý náš čin (kategoriá ln í) se jeví nedostatečný : o teví
rá se nekonečnu (= transcendence).
2. Toto nekonečno je vposledku Bůh, který dává konečnému účast 
na nekonečnu, možnost nekonečnosti svobodné se projevit v dě
jinách. Nepochopitelné tajemství Boha se vyslovuje jako jedno
ta, transcendental i ta i h is to ric ita  současně, jako p řís lib  a 
zjevení, které je nezvratné. •
3. Bohočlověk je  první začátek . . .  "transcendence světa v ab
solutní blízkost k Božímu tajemství". To znamená unio hyposta
tica . V něm je  konečná koncentrace a vrchol světa, který vstou
pil do poslední fáze (Rahner tu nechce použít "teorémů" Te i 1 — 
hardových, protože jako teolog nemá dostatečné znalosti p ří
rodních věd).
4. Transcendentální kristologie znamená, že nejsme také p ř íl iš  
vázáni historickým svědectvím, protože' Kristus h is to rii trans-

• čenduje. '
5» Z hlediska teologického : Slovo se stalo tělem. "Slovo" 
znamená pro R. "jeden z nejsvětejší T ro jice". Tělo znamená 
člověka. Člověk je pro R. východiskem kristologické soteriolo- 
gie, kristologie "zdola". Zvláště v poslední době R. opouští 
( t r in itá rn í)  spekulaci a kristologi i .''shora" ve prospěch zku
šenosti člověka a člověka-Ježíše. "Sta lo " se : může se Bůh 
stát ? Ano ! "Kdo je  sám v sobě nezměnný, může se měnit na 
druhém". Boží zrněni tel nost a nezměnitelnost se mají k sobě ja 
ko jednota a Tro jice. Jež íš je  především absolutní Sp as ite l.

- 26 -



6. Celý život Kristův, jeho d ílo  i jednotlivé události dostá
va jí pravou dimenzi ve zkušenosti v íry . Tato víra znamená 
tro jí výzvu : výzvu k absolutní lásce k bližnímu (kterou plně 
uskutečnil jen Kristus), výzvu k^př i je t í smrti jako znamení 
naší bezmocnosti, výzvu k naději (absolutní) budoucnost. - 
To je "h ledajíc í kristo log ie". Cílem.je na jít osobní vztah 
křestana ke Kristu.

přehled (poněkud rozšířený) :
Kategoriální Zprostředkující článek transcendental ní

1. Nedokončer>ost 
č 1 ově ka - 
přirozenost

- otevřenost, očekávání 

-"nadpřir.ex istenciál"

- naplnění

- milost
2. Ježíš-člověk - unio hypostatica - K ristus,vSpasi- 

te l, Oběť
3 . Svědectví nz 

svědků, zázraky, 
zjevení atd.

- vědomí Ježíšovo, 
nároky

- v íra , zkušenost 
v íry

4. (Vše) 1 idská 
zkušenost

- láska, smrt, 
naděje.

- Budoucnost 
(eschatol.)

5. Ascendentní 
kristologie

- transcendentní 
antropologie

- descendentní' 
kristologie 
(Trojice, pre- 
existence Slo
va, nezmění te l- 

. nost ?)
Je  to zajisté  mohutná syntéza, odpovídajíící situaci v "evo-

lutivním světě" a "existenciálnímu" východisku. V duchu hleda
j í c í  kristologie R. otevřel víc otázek než dal odpovědí, což 
je  jeho velkou zásluhou.
a) Nezdá se vyvážené tvrzení, že Ježíš prost[nce (unbefangen) 
sd íle l názory své doby - a při tom byl "radikální reformátor", 
že se pokládal za eschatologického proroka atd. (Grundkurs 
243-246). Zdá se, že dějinnost je u R. víc filosofickou kate
gorií a že exegeze je  poněkud teologicky přezírána. Proto i 
smysl smrti Ježíšovy jako oběti je  velmi oslaben, protože po-

- 27 -



jem oběti je u R. kupodivu konvenční.

b) Problém Ježíš-Círke.v j  e 'na jedné-straně uveden v otázku' 
■(srv. Grundkurs 246),.a le  při tom je  to víra církve, která o-
tevírá tajemství Ježíše Krista. Také podle R. k c írkvi patří 
všichni, kdo,Krista neznají, ale podle něho ž i j í  (anonymní 
křestané). Lidství Ježíšovo má "sakramentál n í’’ znakovost - 
Církev n ikoliv ?

. /
c) Úloha Ducha sv. není dostatečně zdůrazněna.
d) Jak to, že právě Bůh^je odpovědí na lidskou konečnost ?
Jak to, že se ta odpověď dostala nám právě skrze Ježíše Krista? 
Jak se z jevil Bůh v Jež íš i ? Přišel jen potvrdit naše touhy ? 
Což je také nemění ?

x

Kristologie s e t k á.n í ..01 egario. Gonzales Cardenal, 
jesús de Nazaret. Madrid 1975.
1. Kategorie "setkání" je filoso fická  : od Já  k Ty, "druhý ko- 
pernikovský obrat" (Fichte, Feuerbach, Scheller, Buber, Gogar- 
ten, Barth, Brunner, T il l ic h , Marcel, Madinier, Nédencelle, 
Merleau-Ponty a j . ) .  Je však dost nejasná a předpokládá vyřeše
nou otázku metafyzickou o Bohu.

V teologu je  podle autora vyšší než zjevení, spása a osvo
bození, nebot je. zahrnuje; obsahuje jak kategorii historickou, 
tak mystickou. Dějiny Ježíše V minulosti uvádí Duch sv. do 
přítomnosti a srdcí l id í .  Kristologie musí překonat p oz itiv is 
tický historismus, transcendentální subjektivismus, pojetí č is 
tě existenciáln í, dogmatický objekt i v ismus, revoluční zjednodu
šování. Mezi minulostí a přítomností racionalistického člově
ka, mezi technckracií a magií s to jí zkušenost církve o živém 
Kristu.
2. Popis p řib ližování. -
a) Setkání s Bohem na 3 rovinách : přírody* dějin, osoby.
b) Kristovo poznání a setkání s Bohem, jeho činy.
c) Vědomí apoštolů*.o přítomnosti Boha v Kristu, prostřednictví 
Kristovo a vzpomínka na něj. Kristologický výklad SZ a uznání
Ježíše jako Pána'společenství.

- 28 -



Setkání s Bohem vKristu se-děje v historických skutečnos
tech, v c írk v i, v ži vém Kristu, K risto !ogle jsou různé, a 
přece jedna; jsou'Idva'.základní výklady : vtělení a pozdvižení 
člověka*. Jsou tr i 'předpoklady. 1 idské, platné pro každou kris- 
to log ii : ontologický, etický, právní; a tř i možnosti ukázat 
Kristovu novost : b ytí'a  dvě přirozenosti (K.Rahner ? ) ,  vědomí 
a moderní člověk (Pannenberg), činnost a etika (van Buren).
3. Systematicky o 'setkán í".
a) Kristovo prostřednictví má dva předpoklady : vnější zjeve
ní a vn itřn í projevení. Jsou tř i cesty přib lížení : vědecká, 
životní moudrosti, náboženská. Teologický rozvoj nauky o 
Kristu má tyto fáze : vědomí historického Ježíše, zmrtvých— 
vstání, činnost Ducha svátého. - Jedinečnost Kristova se je 
ví v jeho autoritě, jeho dílech, nauce a osobě. Vstupuje do 
tajemství Trojice, je svědek,- předmět a zakladatel v íry .

. Závěr vztah mezi kristo log ií a pneumatologi í.  Různé způ
soby přítomnosti Kristovy.

Rozvrh d íla  je cenný, ale jeho uskutečnění neodpovídá vždy 
tomu očekávání,; které bylo navozeno. Autor se stal někde obě
t í  schematického třídění a dělení. Udivuje umístění Rahnero- 
vo a "právní předpoklady" každé kristo logie. Hlavní kategorie 
- "setkání" - je cenný přínos, i když nejasný a přehodnocený.

Různé otázky kristologické uveřejnil velmi fundovaný autor 
Alop.s G ,r i 1 1 m e i e r , Mít ihn und in Ihm. Herder 1975 
(S ním a, v něm. K ris toVogická studie/a perspektivy). Je to 
řada odborných studií o "obrazech K rista", o otázkách ekume
nických, o sněmu,Chalkadonském (autor je veliký znalec), o 
hermeneutice a kr.istologi i , z dějin kristologie.

x

Z k u š  e n o s t ,  p r a x e  pramenem kristologie. 
E.Schillebeeckx ( v .  §3 ) podává sám výtah a výklad svého ohrom
ného d íla  Jezus (1974) .  Spravedlnost a láska. Milost a osvo
bození (1977) v L et V 134 (1977),  který zde sledujeme.
1 - Klasické kristologie se bortí : Jež íš je progresista", 
Kristus "konservativec". Nová kristologie si musí uvědomit

90- L j  *



základní kategorii evangelia : setkání, která zahrnuje zkuše
nost a výklad.

2. Prvotní výklad NZ "fenoménu Jež íš " je , že Jež íš je víc než 
Mojžíš - že je eschatologický prorok. K této základní"matrici" 
NZ se mísí další dvě sz tradice : "Trp ící spravedlivý" a 
"Služebník Jahvův" (Dt-lz)..
3. Eschatologický prorok, Mesiáš, byl pramenem 4 typů vyznání 
v íry  přednovozákonní, které daly v NZ úhrnnou formu veliko
noční . kri sto log ii :

a) Kristologie pařusijní :■-Ježíš Učitel budoucího věku; Soudce, 
který přijde; Spasitel světa. Historicky : hlasatel Božího 
k rá lovstv í.

b) Kristologie, která vid í v Jež íš i divotvůrce ("šalamounská 
trad ice") : královský dobrodinec, plný dobroty a moudrosti, 
nakonec pronásledovaný a zab itý ,.a le  Bohem pomstěný. H istoric
ky : "chodil a dobře č in i l " .
c) Kristologie z tradice sapjenciální'(Moudr) : Jež íš  poslaný 
Moudrostí - anebo Moudrost sama, která zjevuje spásu. H istoric
ky : Jež íš  zjevuje Boží tajemství zjevováním sebe.
d) Různé kristologie. vel ikonoční,• soustředěné téměř jen na smrt 
a zmrtvýchvstání. Historicky : Ježíš, odsouzený a um írající na 
kříž i (a le oslavený a pomstěný Bohem).

Tyto výklady splynuly v kánon NZ, jehož středem je  hlásání 
Krista ukřižovaného a vzkříšeného.

■ v

4. Oq Ježíšovy smrti ke křestanskému hlásání zmrtvýchvstání. 
Ježíšova smrt je důsledkem neodolatelné moci jeho lásky. Vzkří
šení je  Boží potvrzení jeho života, náprava spravedlnosti a
vítězství nad smrtí.
5. Jak vznikla v íra , že.Ježíš vstal z mrtvých ? Tato víra 
není lidským výmyslem, .ale zjevením Boha v Jež íš i ad<rze 
Jež íšé. Jejím  lidským základem je vzpomínka na Ježíše, jeho 
dobrotu a milosrdenství, které odpouští. Proto je Ježíš vzkří
šený a přítomný v c írk v i. Vyprávění o zjeveních má prvky v i dě
ní, které není třeba popírat : "Velikonoční milost uchvátila 
je jich  srdce a smysly, je jich  smysly skrze srdce a ducha."
6»-Kri stolog i i je  třeba omezit shora i zdola. Jež íš není jen

- 30 -



P^or°kem> jen člověk. Ale taRé není možno vycházet z Trojice, 
nýbrž je třeba vymezit, že toto tajemství je  součástí (impli
kací) tajemství spásy, která je  Jež íš z Nazareta - jinak u- 
padneme do triteismu.

7. Víra ve všeobecnost spásy je výkladem o Je ž íš i, který vy
pracovala tradice; i skutečnost spásy je tvrzením víry jako 
odpovědi na-Boží zjevení. Poselství spásy je všeobecné, defi
n itivn í a úplné pro každého. Následování Ježíše je nejen-hlá
sáním, ale vnitřním-momentem praxe.
8. Je  Jež íš Bohem ? K odpovědi je třeba lépe vědět, kdo je 
Bůh a kdo je  člověk - Jež íš . Je s t liž e  užíváme slova Bůh v ne
křesťanském smyslu, odpověď je nemožná. Ježíšovo lid s tv í je 
definováno vztahem k Otci. Proto nemůže být Ježíš definován 
jaké pouhý člověk - naopak, člověk Ježíš může být definován 
plně jen tehdy, "když 'do definice vstoupí jako doplňující 
část Bůh" -va to v jiném a rozdílném smyslu než u nás. To do
voluje křesťanskou mystiku Krista; ta našla "hallenisti*cký" 
výraz v N iceji a Chalkedonu.
a) V d íle  Sch. máme moderní "sumu Ježíšova života". Jeho-her- 
meneutická metoda připomíná Gadamera (smysl pro historickou 
vzdálenost různých horizontů, vysvětlení jednoho druhým, pr
votní účinnost historicky prvního).
b) Na rozdíl od jiných kristo log ií je tato až přetížena exe
gezí, exegetíckými předpoklady, teoriemi a "tradicem i".
c) Vlastní kristo log ii to může sloužit více nebo méně jako 
úvod. Teologická práce je .poměrně "idea lis tická  v obojím slo
va smyslu" (Lauret).
d) Ačkoliv Sch. míní vycházet ze zkušenosti (č í ? ) a chce 
sloužit křestanské praxi, pouští se hluboko do vlastních spe
kulací
e) Zrod"velikonoční v íry " z Ježíšova odpuštění je  nepravděpo
dobný. Není spása spíš "im plikací" tajemství Trojice než nao
pak ? Je  všeobecnost spásy jen výtvorem tradice ? Jak možno 
mluvit o "pomstě" Boha ?

x

- 31 -



Kristologie v t e « 1 o g i i- k ř í ž e ,
Jurgen fvioltmann, Der gekreuzigte Gott. Munchen 19|2 (Ukřižo
vaný Bůh, Kristův kříž jako základ a k ritika  křesťanské teo
log ie ).
Autor někdejšího bestseleru Teologie naděje je- méně- optimis
tický a dává prostor teologii utrpení-, mučednictví a smrtelné
ho západu. Svět podrobujé církev k r it ice  ve jménu sociologie, 
psychologie a ideologie. To-je  výzvou-zamyšlení nad "k riz í 
smyslu" a kr.izí “ totožnosti" církve, .
1. Krize smyslu : duchovní opouštějí svá místa, "aby lépe slou
ž i l i  společnosti". Teologie postupuje od aggiornamenta ke k r i
tice  církve a teologie v 'je j í  situaci sociální a po litické .
- Svou totožnost musí křesťané objevit v sol idárnos t i s vydě
děnci společnosti v uznání ukřižovaného Pána. Mají rozpoznat 
bídu utlaěovatelů i utlačovaných. Místo principu analogie poz
nání d ialektika poznání !

■2. Nesmíme zrazovat kříž a .zakrývat-jeho pohoršení, a to ani 
"mystikou kříže". Následování' kříže má aspoň 4 podoby : apoš
tolský život - proti falešným bohům; kříž mučedníků - proti 
mocným; láska k vyděděným; utrpení ve světě bez Boha.
3- " Js i ten^který má p ř i j í t  ? " ,  p ta jí se dnes. židé i a te isté . 
Odpověď jim Sá "jesulogie" (pouhé historické bádání a čistě 
lidské uznání Ježíšova příkladu), nýbrž kristologie, která dá
vá slovo samému Je ž íš i,  je jž  uzná za-Krista a Pána, Syna Boží
ho. Kristologie musí zahájit tro jí proces : h istorický, escha
tologický, teologický. ’ -
a) Historický proces.se týká Ježíšova vztahu k zákonu - Jež íš 
se rouhá, je  spravedlivý i nespravedlivý, aby nastolil sprave
dlnost podle evangelia. Vztahu k moci - Jež íš je odsouzen ja 
ko buřič. Vztahu k Bohu - Je ž íš 'je  opuštěn Bohem. "Kříž Synův 
odděluje Boha od Boha až do hloubky a úplné rozdílnosti. Vzkří
šení Syna spojuje Boha s Bohem.v nejužší společenství . . .  Tu
se stává křesťanská idea Boh.a' převratnou".
b) Eschatologický proces, ukazuje, že si smrt a’ vzkříšení odpo
vída jí jako začátek a konec, minulost a budoucnost, světskost
a mesiánství, vzpomínka a naděje. Výklad eticko-historický 
. - oba nahradit noetick°-eschatologickým, t j .  takovým, který 

oohalí podstatu procesu Ježíšova. Zmrtvýchvstání není oživení

- 32 -



zemřelého Ježíše, ale z,ni.čením smrti. Proto není pouhým fak
tem odlučitelným od kříže (jak č in í některé apologetiky), ani 
zjevení smyslu kříže (Bultmann), ale zjevuje kříž jako jed i
nečnou a všeobecnou předzvěst posledního soudu pro všechny, 
kteří by v něm neobstáli. Je  už novým stvořením. Kříž tedy 
není (zástupný) smír a výrazem velikonoční spásy, ale zjeve
ním podstaty samého Boha, který se vydává a vydává svého Syna 
všem z lásky k našemu životu. Každá jiná  představa o Bohu je 
nesmyslem !
c) Teologický proces "Boha proti Bohu" zjevuje sociopolitické 
a náboženské skutečnosti, přeaevším však obě strany procesu : 
Boha a člověka. Proti Bohu deiámu a teismu, proti Bohu kosmo
logickému, psychologickému, hlídači daného řádu společenské
ho, proti falešným bohům a proti ateismu'(který má vposledku 
v těchto představách původ a důvod), s to jí Bůh ukřižovaný :
.Syn ve vztahu k Otci a Duchu svátému. Bůh slávy, neviditelný 
a neúčastný dějin člověka vyvolal kriz i totožnosti křestans- 
tv í.  Ale Bůh se zjevuje jako láska, vydává svého Syna, oba 
nám pak dávají plod této lásky v Duchu svátém. Syn je  prostřed
níkem a zjevitelem této lásky, bez této funkce upadáme do 
teismu nebo ateismu. Jediná Trojice je křestanský Bůh. "Teo
logie slávy" je vinna kriz í v íry .
4. Církov, která takto přichází k své totožnosti., bude mít 
místo ve společnosti, aby sloužila osvobození psychickému I 
pol itickému.

Tato-nádherná a bohatá koncepce není dopracována biblicky. 
T ro jic i dluží Ú. vypracování funkce Ducha sv. Proto "spor Bo
ha s Bohem"; vzkříšení přichází jako pomoc z nouze, magické 
zničení smrti. Kříž nebyl pro kříž ,'p roto  k r it ik a ."s lávy " 
není spravedlivá. Církev je bud ideologizována nebo p ř íl iš  
odtržena od Ježíše Krista a jeho věci.

x .

"Jen jako vzkříšený je M istus budoucností světa", říká 
j i ný- protestantský teolog Wolfhart P a  n n e n b e r g  
(v Madridě 1977, v. L et V 134,' s. 66-83). Ale Vzkříšený je 
ukřižovaný Velkého pátku. V Něm je uskutečněn nový Boží obraz 
člověka (2 Koř j ,  18; 4, 4; 1 Kor 15, 49); řecký pojem přiro
zenosti musíme vřadit právem do dějin spásy a kosmického p rI

- 33 -



mátu^Ježíše K rista . Vzkříšení naplňuje lidské touhy, ale zá
roveň je přetváří ! Třeba obléci nového člověka, který se zje
v il ve vzkříšení, připodobnit se Ježíšově smrti a tak dojít 
vzkříšení. Zmrtvýchvstání Kristovo je základem církve a eu
charistie , Mystického těla a svátostného tě la Kristova.

^Srovnáme-1i myšlenky obou těchto autorů s .K risto log ií H.
K u n g a , skvěle napsanou a zasazenou do života, nevidíme 
přílišnou jeho o rig ina litu . Některé formulace nezní dobře : 
Jež íš je  zástupce, zmocněnec, pověřenec Boba - to zní velmi 
byrokraticky a sotva pak chápeme výsostně a absolutně p ří
vlastky, které Jež íš i Kung přisu iu je. Autor tvrd í, že zůstává 
na půdě sněmu chalkedonského - což ovšem p ř í l iš  jasně z jeho 
formulací nevyplývá. Zdá se, že ještě neřekl své poslední slo
vo (často je rozkolísaný) - a tak nemůže být vysloven defi
n itivn í soud; zatím je třeba k riticky  vybírat dobré a krásné.

IV. Kristologie v rámci teologie osvobození

Jihoameričtí teologové podnikli úctyhodný čin - bojovat i 
teologií za sociáln í spravedlnost, lidskou důstojnost a práva 
Utištěných v je jich  zemích. Oo služeb tohoto boje přizpůsobi
l i  především kristo log ii (tak H.Assmann, H.Borrat, A.Zenteno, 
G.Gutierez,•J.Sobrimo, G.Gironez a j . ) .  Podáváme přehled podle 
brazilského františkána Leonarda B o f  f  (v L et V 134, 85-11 
-113) a- k ritiku  podle B.Laureta RScPhTh 61 (1977, s. 590-592), 
k Je je  hodnocena Boffova kniha Jež íš Kristus Osvoboditel 
(1972).
1. Teologie osvobození dává přednost Jež íš i h istorie proti 
Kristovi v íry ; první zjevuje lidské konflikty, zjevuje pravdu 
a . žádá přetváření sociální skutečnosti.
2. 3oží království, které hlásá Jež íš na pozadí eschatologic
kém a apokalyptickém, je utopie absolutního osvobození. Je  
zkažením tohoto poselství podřídit Boží královtsví pod moc
p litickou , nábožensko-kněžskou a charismaticko-prorockou. To 
byla právě tř i pokušení Ježíšova. Je  dialektické napětí mezi 
přítomností a 'budoucností.
3 . Činy Ježíšovy jsou znamením přítomného království jako

- 34 -



osvobození v dané s ituac i, Ježíšova p r a x e  mění struktu
ry společnosti a náboženství. Jež íš  není reformátor, ale os
voboditel od zákona a tradic, což je i osvobození politické. 
Bůh už’ není Bohem Thory, ale lásky k nevděčným, Bůh budoucnos
t i .  Středem Ježíšova kázání je spravedlnost; moci odnímá 
božský charakter, zakládá nový typ so lid a rity . Obrácení se 
uskutečňuje svobodně, ne mocí; politická moc je ďábelským po
kušením, ale geologie může myslet na uchopení moci jako pro
středek spravedlnosti pro vyděděné.
4. Ježíšova smrt je cena splacená za osvobození, Ježíšovo 
zmrtvýchvstání vpádem naděje na defin itivn í vysvobození ze 
všech historických překážek a konfliktů.
5. Následování Ježíše znamená uskutečňovat osvobození. Což 
má mezinárodní význam v boji za lidská práva.

Poměry v Latinské Americe jsou zajisté velikou obžalobou 
křestanství a povinnost vůči spravedlnosti je ve liká. Z dru
hé strany každá teologie je dítětem své doby. Ale zůstane-1i 
jen dítětem, je to málo ! Nestačí přijmout slovník a běžné 
údaje - teologie se stává ideologií, a protože zůstává ideolo
g ií teologickou., nebude asi velikým činitelem sociálních pro
měn. K tomu jsou jiné prostředky. Vše vypadá jako určitá 
úprava evangelia pro předem připravené c íle .  Autoři též ne
dávají k r ite ria , naopak uvádějí řadu nejasností, srv. bod 3- 
(Pol iticko-sociáln í) osvobození není totéž co spása !

V. Marxisté a Jež íš Kristus.

Milan M a c ' h o v e c  , Jesus fůr die Atheisten.
Autor není ani exegeta ani teolog, ale člověk, který má 

smysl pro hodnotu a hlubokou lidskou upřímnost. Jeho Ježíš 
pro nevěrce nese tuto pečet jeho osobnosti. Inspiruje se pře
devším evangelickými autory, nedává se strhnout žádným klišé 
a vroucně říká, co o Kristu c í t í .  Zabývá se jeho lidstvím, ne 
božstvím. Písmo citu je  hojně, nékdy v samostatných a trefných 
vlatních překladech. Vyzvědá především naději, eschatologie? 
kou stránku Ježíše - a vytýká především katolické c írk v i, že 
tuto s ílu  evangelia z tra t ila .

x

- 35 -



Ernst B l o c h -  'věnuje po vzoru Marxe a Engelse pozor
nost protestu JežíšoVu proti .Zákonu a kultu. Křestanství je  
dědicem sz proroku, je  zásadné'mesj.anismem, obráceným ke sno
vým představám Boží království a- bratrská Obec. Od dob 
Exodu dává tento-mě'š i an ismus sílu-vyhnaným,-okradeným, vyko
řisťovaným, hladovým; Jež íš jedinečným způsobem p řija l toto 
viděn í. Jeho mes ianismus j e  „plný moudrost i , ni kol ivydestruk
t iv n í.  'Jde or ig inájní.. ces-tou : ztotožňuje se Synem Člověka; 
sesazuje s trůnu Boha ’'obecného a objekt i vního” , dokonalého 
- a nastolí Boha, který je  Nadějí v tomto-;syětě. Pavel z lik 
vidoval revoluční'elán novou, objektivitou B.oha;, Božím synov
stvím a kněžstvím ( ? ) .  Ale křestanství neztratilo  svůj mesia- 
nismus, který se stal kvasem, ale-víc nič;-Přeměnu společen
stv í neuskutečnilo,. ■ ' - ' ' .

x
1 ' '  ■ ■ v.

Pozoruhodný je článek 'Křesťanství” J .  A v e r. i n c e - 
v a . , v 5.svazku Filosofická encyklopedie, který vyšel v Mosk
vě 1970 i Rozpoznal, že*základem křesťanství je dogma-chal ke - 
donské. Velmi hluboce, Objektivně a bystře.vykládá tajemství 
Tro jice, .Kristovo d íle  a osobnost. Upozorňuje na teologickou 
trad ic i ruskou. Nepřináší věci nové, to ani není cílem člán
ku encyklopedie; ale přesto způsob podání i jasně' teologické 
rozlišování jsou porozuhodné.’ '

F. B e l l o  vydal "Marxistickou četbu Marka” (1973 ? ) .  
Byl to bestseller, ale jeho obsah.mi není znám.

x

Tento* přehled'..nemá sloužit jen informaci, nýbrž i formaci. 
Práce tolika ' nejlepších duchu přináší mnoho vzácných myšlenek 
pro vn itřn í život v Kristu a i pro hlásání. Některá nárysy 
mohou přímo sloužit, jako osnova ..pro-různé naše vlastn í svědec
tv í o Jež íš i Kristu, Božím Synu, Pánu a Sp as ite li, který je 
Začátek a Konec.

x

S o u h r n e m  třeba ř íc i ,  -že dnes úplná kristologie bude 
muset obsahovat tyto zřetely :

- 36 -



1. Antropologický : a) 
b)

c)
d)

otevřenost a touhu člověka
respekt k jiným náboženstvím, aby kris-
tologie je nesnižovala (ekumenismus v
nejširším smyslu)
podněty psychologické
společenské situace

t l .  Bib lický : a) SZ (Otec-Moudrost, Slovo-Duchu; proroc
tv í)
NZ - historie a exegeze (Text-Form-Gat- 
tung-Tradition-Redaktion-géschichte atd)

I I I .  Krístologický : Kristoíogie = so teriologie. Učení a pra
xe, činy a osoba.

IV. Pneumatologické spojení

V. Tajemství církve

VI. Sakramentální zřetel (křest, eucharistie atd.)

V II .  M ilost, mystická zkušenost, setkání

V l i l .  Eschatologie (přítomná a budoucí)

- 37 -



ANa LGETIKA z etického hlediska

v v

Křesťanské svědomí sé ptá, za jakou cenu je  dovoleno p ř i j 
mout od moderní medicíny ulehčení v trýzních nemoci prostřed
ky, které s pomocí přinášejí současně riz ika, případně i ško
dy. Abychom mohl i'po mravní stránce posoudit léky potlačujíc í 
bolest, potřebujeme.uvážit některé

z á k l a d n í  s k u t e č n o s t i. ť
Bol est vyvolává v.člověku normálně tendenci k útěku, 

odmítnutí, stejně jako v každém živém tvorovi. Kuší pocit nor
málního, bezpečného, žádoucího života. Někdy se bolest dokon
ce prožívá jako signál ohrožení života.
Dnešní vyvinutá c iv iliz ace  podporuje útěk od bolesti tím, že

ku ltivu je  život na vyšší stupen příjemnosti 
dává si za úkol odstranit z něho všechny tvrdosti 
poskytuje množství prostředků pro odstranění bolesti 
tím podporuje masové povědomí hedonistického smyslu života 
a zbavuje bolest jakékoliv hodnoty. .

Naproti tomu však už z přirozeného hlediska je bolest
signál ohrožení, tedy ve službě života 
stimul ak tiv ity  vůbec, ochrana proti zpohodlnění 
pozadí pro správné ocenění darů života 
prohloubení lidského cítěn í 
p řílež ito s t ke zpevnění oscbnostix

Navíc z hlediska v íry  poskytuje p řílež ito st
pro jevit oddanost Bohu, soulad s jeho svrchovanou vůlí
konat pokání za vlastní hříchy
usmiřovat a prosit Boha za jiné
aktivovat důvěru v Boží lásku
vědomě růst v řadě ctností
spojovat se s Kristem, nést svůj kříž .

Součást dnešního poslání křesťanů je překonávat, především v 
sobě, obecný třena k vyžívání pouze v tomto životě a hledání

- 38 -



nebe na zemi. Z it podle ducha, ne podle tě la, řečeno b ib lic 
ky. Konkrétně : přijímat vděčně celý život (Job ), protože ce
lý ' nam ‘.daruje a nabízí s láskou Bůh jako p řílež ito s t, včetně 
fru strac í, nemocí, in va lid ity , s tá ř í, umírání. V příjemných i 
těžkých fázích a chv ílích  vy těž itvty m ilosti, které jsou po
skytovány. Plným a v tom smyslu štastným životem procházet 
přítomností, k nekončící budoucnosti, která přesahuje všechno, 
a my to víme.-Hodnot i t  kříž jako zvlášt významný prostředek 
duchovního zrání (srv . temné noci mystiků,), pokud je seslán.

(Chorobný kult nemoci a trýzně je  neduchovní a nemorální 
scestí, proti povinnosti rozvíjet i fyzické hřivny, aby umož
n ily  co nejplnější službu osobnímu povolání cd Boha).

2. Život je zakladni Bozi dar. Život každé lidské bytosti 
je nedotknutelný, nesmí být zničen; to p la tí bez ohledu na 
jeho užitečnost, (euthanasie starých, eugenický potrat nena
rozených).

Hodnota lidského života ovšem nesDOČívá v pouhé existenci 
na rovině biologické. Lidská úroveň vyvinutého života předpo
kládá užívání rozumu, a svobody. Proto např. není povinnost mi
mořádným ús i 1 ím a' technikou udržovat, při životě člověka, je 
hož mozkové funkce jsou nezvratně zničeny (Pius XI I . )  lékařům 
musí j í t  o celek, jak biologický substrát, tak psychické schop
nosti. Ne vždycky je  však možné zabránit dočasnému nebo i t r 
valému vyřazení psychiky nebo je j í  složky.

3* Analgetika jsou léky, které jsou zaměřeny nikoliv na 
odstranění nemoci, nýbrž bolesti, t j .  pocitového symptomu. 
Nepřímo pomáhají k uzdravení tím, že vytvářej] psychické před- 
poklaoy příznivé pro boj s nemocí. Přímo umožnují člověku po
kračovat v práč i , udržet na přijate lné úrovni společenský 
styk nebo aspoň minimální duševní život. V krajním případě 
nemocného zklidní vyřazením porušené, psychiky vůbec, zbaví 
vědomí (usp í), a tím popřejí oddech nebo i zmenší nebezpečí 
nepředložených činů, zejména sebevraždy.

Známý rub tiš íc ích  prostředků, kromě přímého zdravotního 
riz ika , představuje nebezpečí návyku, vytvoření závislosti na 
lécích,' s menšími nebo většími, až život ohrožujícími násled
ky.

. V

- 39 -



M r a v n í  p o s o u z e n í ' .
analgetik nelze provést .paušál ním -schval ením ani' odmítnu- : ■ 

tím. Při je jich  použití jde o činnost, která má zpravidla 
dobré i špatné následky. Proto je třeba vážit celou situaci','"', 
se všemi složkami i osobními, obecně i zcela konkrétně. v ,J

Vedoucí zásadou zde musí byt úměra mezi způsobeným dobrem 
a zlem. Předpokládané škody nesmějí převýšit očekávanou po
moc. Samozřejmě nejen na rovině fyzického zdraví,.a le  také 
a více na psychické, morální, právní a společenské.

1. Pokud jde o běžné bolesti a potíže, je jich  soustavné
.otlačování léky, nelze se vyhnout otázce dvojí odpovědnos
t i : jednak za eventuální škody ze zaplavování organismu 
škodlivými látkami, jednak za možný vznik,,závislosti na lé7 
cích. Protože osobní dispozice.,prG chorobnou.závislost jsou 
velmi různé, je třeba být ve lice.sebekritický, popř. ře š it 
věc s nezaujatým rádcem. Nedá se přehlédnout ani okolnost, 
že každý chorobný návyk s sebou nese zeslabení charakteru a 
tedy v kritické  situaci možnost vážného selhání. Z těchto dů
vodů, kromě jiných, patří k budování křestanské osobnost i •vý
chova a sebevýchova k otužilosti vůči bolesti a vůbec strážím 
života (srv. in iciační příprava u divochů,vdnešní vojenský vý
cvik apod.) a vedení k racionálnímu odstraňování'příčin, ne
jen pocitových symptomů. ■ "

Dojde—1 i k drogové závis losti, nastupuje povinnost, zbavit 
se j í  tím energ ičtěji, čím je škodlivější v přítomnosti nebo 
pro budoucnost. Sotva kdy se. to. obejde bez odborné pomoci , ■ 
(lé čen í), s nímž je třeba rozhodně, naplno a- trvaleT-spoTdpra- 
ccvat. ■

2. P ři akutních, krátkodobých onemocněních, operacích apod. 
má za už ití analgetik odpovědnost lékař, on vybírá a dávkuje 
(ani morfium ani jiný prostředek není prostě ''zakázaný' ). 
Neškodí však, když pacient projeví zájem o to;, zdali by v da
ném případě při jeho- fyzických a psychických předpokladech 
nevyvstalo nějaké riz iko, a poradí se, zdali by nestálo"'za to 
raději něco vydržet. Běžné, nehrozí vážné ..nebezpečí pro člověka 
psychicky vyrovnaného a charakterově utvrzeného., zejména když,' 
výslovně v sobe upevní zásadní odpor k.návyku.na drogy. Jinak,

- 40 -



protože jsou známy případy, že došlo i po jednom už ití k zá
v is lo s t i,  je  na místě opatrnost (a le  ne hypochondrie).

3. Pro l id i postižené chronickou nemocí, která svými bo
lestmi zabraňuje normálně pracovat, mají anal get ika velký výz
nam. Nelze však je mechanicky nasadit bez uvážení

skutečných mezí snesitelnosti (při zapojení psychiky) 
potřeby tlumení bolesti vzhledem k úkolům 
bezprostředních negativních účinků 
riz ika návyku s ohledem na osobní (nejodolnost 
odezvy u druhých (dětí, okolí, nekřestanů a j . )

Je s t liž e  převažují v pravděpodobném odhadu kladné stránky, 
je možné a leckdy I nutné posloužit si analgetiky. Pokud na
vzdory rozumné praxi přece u některých dojde k návyku, bylo 
by nespravedlivé řadit j.e prostě do kategorie toxikomanů resp. 
náruživců, kteří si svou škodlivou závislost (na drogách, ne
bo i alkoholu, nikotinu, kofeinu) zav in ili lehkomyslnou neodpo- 
vědností. Nicméně takto postižený má povinnost energicky se 
lé č it  stejně jako každý jin ý .

4. U chronicky nemocných nepracujících resp. bez větších 
povinností, zvláště u nevyléčitelných, má riz iko návyku znač
ně menší, i když ne nulovou váhu. Na druhé straně však chybí 
zesílený motiv, plnění pracovních závazků. Nesporně zůstává 
právo odpoutat se z mučivého sevření bolestmi, které člověka 
uzavírá do neplodné sebestřeanosti, bránci duchovnímu povzne
sení ( "už se nemohu ani m odlit"), znemožňuje žádoucí pokoj 
aucha a radost z dostupných darů života, přetěžuje okolí.
Stupeň medikamentozního zásahu se musí zvo lit tak, aby se os
vobození od trápení neplatilo  p ř í l iš  velkou cenou - úplnou 
ztrátou normálního duševního života.

5. Lidé v poslední fázi života, kdy konec je už jen otázka 
času, mají právo na to, aby se jim umožnilo důstojně umřít, 
to tiž  :

postupně si uvědomit svůj stav a svobodně přijmout smrt 
prožívat poslední čas vědomě jako závažný úsek života 
uspořádat své vztahy s lidmi (usmíření, dluhy, závět) 
uzavřít své účty s Bohem (osobní bilancí a svátostmi) 
a disponovat se na setkání s ním.

- 41 -



Sinrt má být výsostným činem (ne pasivitou), završením ž i
vota, vědomým a vděčným odevzdáním vytěžených hřiven S tvo ři
tel i . Naproti tomu starost rodiny "aby netrpěl, aby se nepo
leka l" vychází často z praktického materialismu avtouhy zbavit 
se nepříjemné záležitosti co nejjednodušeji. Křestanská služ
ba umírajícím má hlavní c íl : ve věřících vyvolat to, čím jim 
víra osvětluje hodnotu života a smrti, u nevěřících navázat 
na nejvyšší hodnoty v je jich  vědomí, popř. s velkou úctou a 
jemností nechat zahlédnout věčnost a Toho, kdo nás v ní oče
kává.

Je s t liž e  se bolesti stávají nesnesitelnými, takže vylučují 
duševní život prakticky vůbec, je správné z t iš it  je i. za .cenu 
obluzení resp. uspání. Zejména to p la tí v ideálním případě, 
když je um írající dobře připraven na smrt, nebo ovšem v opač
ném případě, není-1 i už s to k tomu.se vzchopit.' Morální, teo
logie dokonce tradičně připouští i riz iko mírného-Zkrácení 
života následkem takových léků. Nikdy však není mravně p ří
stupné nasadit smrtelnou dávku analgetik s. úmyslem "ukončit 
to" (aktivn í euthanasie).

- Těchto několik poznámek nevyčerpává celou problematiku, 
pouze se snaží dát několik orientačních bodů. Do konkrétních 
s ituací se musejí zásady - ostatně vždycky -ap likovat s odpo
vědností, ale bez úzkostiivosti, s jistou dávkou odvahy nese
né moudrou láskou.

Poznámka : Zájemce o odbornou informaci po stránce- farmako- 
logické, lékařské a psychologické, která zde byla záměrně opo
minuta, uspokojí vyn ika jíc í česká monografie dr E.Urbana', 
Toxikomanie (Praha 1973)-

- 42 -



Karl F r ielingsdorf :
DUCHOVNÍ AKTIVISMUS - POKUŠENÍ NAŠÍ DOBY 

(Diakonia 9. č. 3, květen 1978, s. 148-159)

1. Naděje je jako housenka na dálnici

V obrazné meditaci o-oaději vy jád řila  představená jakéhosi 
velkého konventu vlastní naději metaforou : "Naděje se mi zdá 
být jako housenka, která v době největšího dopravního provozu 
leze přes dálnici í"  Tato výpověď řeholnice, která c í t i la ,  jak 
j i  povinnost vést konvent a velkou nemocnici přetěžuje, je 
možná extrémním příkladem. Není však i tak dokladem oné časté 
beznaděje, která tak silně t íž í církev ? Což j i  nepozorujeme 
v kolektivní rezignaci -a depresivních náladách v posledních 
letech u mnoha konventů, obcí,■ordinariátů i diecézí ? Zdá se, 
že je  čím dále tím méně křestanů a hlasatelů radostné zvěsti, 
v je jichž životě by prozařovalo něco z bezpečí a naděje v íry  
ve vzkříšení. .

Problém takového rozsahu má ovšem více p říč in . Ve svém 
příspěvku se omezím na jednu jedinou významnou příčinu, s níž 
jsem se v poslední době velmi často setkával. Při hodnocení 
více než 120 paštoračněpsychologických týdenních kurzů a z 
nesčetných porad jednotíivcům i skupinám jsem nabyl dojmu, že 
hlavním důvodem tak 'častého výskytu beznaděje a rezignace v 
církvi je  duchovní aktivismus a stres - velká pokušení naší 
doby.

2. Aktivismus a stres - charakteristické jevy naší doby

(Od malého školáka až po kapitána průmyslu . . . j
Je  téměř zbytečné dokazovat lidem v našich zemích, že ž i j í
ve stresu.

Nejde to tiž  jen o vedoucí podnikové pracovníky a je jich  
dvacet i hod i novým pracovním dnem. Začíná to j iž  u malého dítě
te a pokračuje pak u školáka, studenta, ženy v. domácnosti, 
děhíka i úředníka. Všichni trp í pracovním přetížením a stěžu
j í  si na stres. Přirozeně, že, dnes se j iž  věnuje tomuto téma

- 43 -



tu mnoho knih. Jsou k dispozici -výsl epiky výzkumů, o stresech 
vo škole, na různých pracovištích i ve volném čase. Ve Spolko
vé republice vznikla v posledních letech také četná střediska 
k uvolnění a odstresování, komunikační, meditačnía kreativní 
centra atc. a to ponejvíce v odlehlých venkovských krajích.
Ta skýta jí 1iďem.postiženým.stresem tělesné i duševní zotave
n í. Čím dál více l id í  zřejmé c í t í  potřebu uvolnit se ze stre 
sových situací jak ve svém povolání, tak i v soukromém životě, 
louží, aby jim to pomohlo vytrhnout se ze začarovaného kruhu 
tlaku výkonnosti a aktivismu. Ten je  často pronásleduje i v 
je jich  volném čase a v dobé dovolených, musí-li si s sebcu 
brát práci i na víkend, nebo snaží-1 i se o dovolené ujet co 
nejvíce kilometrů a.absolvovat: co nejvíce prohlídek.'
(Neúnosná zátěž norem výkonu a požadavků prostředí)

Jen málo 1 idem se podaří, aby přes odpor a tendence prostře
dí udrželi oteže ve svých vlastních rukou a prosadili si ve 
svém vlastním životě jincu stupnici hodnot. Kdo z nás nepoznal 
z vlastní, zkušenosti, jak je  obtížné postavit se proti normám 
výkonu a nárokům našich bližních a v jistém okamžiku je j iž  
odmítnout ! Proto tak mnoho l id í trp í chorobou dnešní doby - 
přílišným aktivismem, Tak dlouho přepínají své s í ly  a přijíma
j í  novo' a nové úkoly, až přetíž í pojistný ventil a dojde k psy- 
chycké nebo fyzické reakci - od sroečního infarktu přes psycho
somatické poruchy až k totálnímu zhroucení.
("Stresová slogany'* jako neodbytné melodie)

Po vynuceném přerušení, které pak následuje, nedochází k 
zásadním změnám zcela 'automaticky. "Musíš dále zvyšovat svou' 
výkonnost ! '!, "Musíš bý t přece lepší než ti druzí !" ,  "Nesmíš 
nikdy zklamat požadavky svých bližních !" ,  "Ve srovnání s XY 
js i  toho moc nedokázal ! " ,  " Js i  tím povinován sám sobě i'své  
pověsti "Jinak s tebou nebudu už počítat!" atd. - všechny 
tyto "stresové slogany" se tak dlouho nahrávaly a fixovaly na 
desku našeho života, že po nucené přestávce při návratu do na
vyklého prostředí jehla zcela samovolně sjede znovu do vyjeté 
drážky. Vnucené přerušení se proto musí stát tvůrčí přestávkou, 
ve které monotonní stereotypy stresových sloganů prověříme, 
doplníme a nahradíme jinými variacemi.

- 44 -



3- Duchovní aktivismus a stres v církvi

3.1) Přesto, že odporují biblické i církevní trad ic i, jsou 
real i tou

Slyšíme-li slova v íra , církev, křestanství, teologie nebo 
řehole a všímáme si představ, které se k nim spontánně pojí, 
nevybaví se nám asi aktivismus, výkonnost, efektiv ita  nebo 
stres. Ty jsou totiž zřejmě v rozporu nejen s novozákonním 
poselstvím, ale i s duchovní trad ic í církve. Přesto však tvr
zení, že 'ďábel efek tivn o stia  výkonnosti obchází dnešní c írk 
v í ’’, mění pouhou smyšlenkou. Prověříme si doopravdy, jakými 
k r ite r i i  se řídíme jak sami u sebe, tak i v našich obcích, 
komunitách, diecézích. Nedáváme přednost plnění termínů před 
breviářem a modlitbou ? ŮJák často jsou pro nás rozhpdující i 
u pastora čníchprcjeKtů zcela materiální hlediska ? Kdo ještě 
nepoznal žádného duchovního "manažéra", který je  přímo štván 
časovými termíny a který musí být k dispozici všemu a všem, 
jen pro sebe Však nemá ani chvilku času ! Zjistěme si přece, 
v jakém poměru jsou při normálním průběhu dne kteréhokoliv 
faráře, referenta pastorační správy, představené řádu, profe
sora nebo studenta teologie, biskupa i laického křes tana růz
né ak tiv ity , schůze, rozmluvy apod. k času, který.věnují t i 
chu, modlitbě a rekreaci. Čemu dáváme ve skutečnosti v našem 
-žnntě přeonost ?

3.2) Přjkl_ad^

Příklady z mé poradenské a pastoračněpsychologické praxe 
při postgraduálních kurzech jsou typické pro rostoucí ak tiv is 
mus a přepínání s il v oblasti církve.

(Séflékař)
Pracovně zcela vytížený séflékař, který se chtěl ještě vě

novat poradenské službě v manželských a životních otázkách : 
:Volný čas ? To jako katolík neznám ! Vychovali mne jinak. Ž i
j i  jen pro svou práci a své nemocné . . .  Ptáte se, jakého rnám 
koníčka ? Mým koníčkem je  právě jen má práce." - Při své jed
nostranně zaměřené akt iv ite  vůbec nepostřehl, že j iž  po léta 
zanedbával vlastní rodinu a vyvolal tak těžkou manželskou 
k r iz i.

- 45 -



(Děkan)
" J iž  po léta jsem od rána do večera v jednom kole..Práce mi 

přerůstá přes hlavu a mám z ní čím dál tím méně radosti. Časem 
mne úplně zničí. Několik le t jsem j iž  nebyl na exerciciích. 
Nemám za sebe zástup. Delší dobu j iž  ani nerozjímám a večer 
často nad brevířem usnu. Kde má.pak člověk brát vn itřn í s ílu  
a n a d ě ji? "  - Tento děkan reprezentuje i mnoho jiných kněží, 
k teří se z přehnaného vědomí odpovědnosti, ze strachu před 
ztrátou prestiže (beze mne to nejde ! ) ,  z nedůvěry, ke spolu
pracovníkům nebo pro motto, že ' kněz musí být; druhým stále k 
d ispozici," neustále pracovně přetěžují. Nakonec upadají do 
začarovaného kruhu akt i v ismu, který ovšem pokládají za správ
né angažmá pro své b ližn í. Poněvadž jim potom nezbývá čas pro 
ně samé a pro Boha, ztrácejí postupně nejen veškerou radost z 
pastorační práce, ale o c ita jí sé někdy s pocitem vn itřn í prázd
noty i ve vážných krizích vlastní identifikace a o sc ilu jí ne
ustále mezi horečnou aktivitou a naprostou rezignací.

(Kaplan) •
'Jsem stá le  plně zaměstnán. Kdykoliv někde někdo vypadne, 

musím jako nejmladší zaskočit. Jsem na děkanství prostě, děyče 
pro všechno. Služby, které dříve vykonávali t ř i kaplani, -musím 
teď zastat já  sám. Ale proto jsem se přece stal knězem i -Refe
rent pro pastorační službu to má lepší. Odpracuje si -svých 
č ty řice t hodin-,, -večery a víkendy má volné. Já  sloužím v sobotu 
a v neděli často až pět mší včetně kázánř. A tak nemám.vůbec 
čas se modlit a rozjímat. Pro mne je prostě práce modlitbou!"
- Je  ovšem otázkou, jak dlouho ještě může podobnou zátěž vydr
žet bez vážných a škodlivých následků.

(Žena jistého referenta ke svému manželovi)
"Nemůžeš přece nechat v sobotu 3 v neděli vikáře našeho ob

vodu v louži. Rodina musí ustoupit službě Bohu !" - lento p ří
klad a jiná podobné ukazují, jak se stresová situace přenáší 
z představených církve na je jich  spolupracovníky.

(Jáhen ve vyšší správě)
"Když jsem opouštěl své zajištěné postavení avpřecháze] db 

církevních služeb, byla má žena plna nadšení. Ted se však neu
stá le  hádáme. Náš děkan totiž požaduje, abych pracoval i o so
botách a nedělích jako on. Při vší dobré vůli procházíme dnes

- 46 -



v manželství těžkou k r iz í, a to hlavně proto, že večer přichá- 
zím pozdě domů a nemám ve skutečnosti žádný den volna. Já pros- 

1 tě'nedokáži s dobrým svědomím skončit v deset hodin večer, kdy 
vidím, že můj představený pracuje ještě dlouho přes půlnoc.”

/ .  (Vyšší řádový představený)
x "Můj život se- j iž  několik le t podobá kolotoči. Cítím se vy

čerpaný a přece’nemám čaš vypřáhnout. Ta práce mne snad pohltí!
. Naučil jsem se však zatnout zuby a ono to zase jde dál. Neptej

te se mne však,.jak . . . "
(Celosvětový problém)
Když jsme před nějakým časem s více než č ty řice ti řeholnice- 

m i:- představenými ženských řádů z pěti různých světadílů - 
m luvili a uvažovali o křestanské naději a identitě náboženské
ho života, narazi1 i .jsme brzy na to, že duchovní aktivismus 
není specifickým evroamerickým jevem. Je  totiž stejným problé
mem nejen v A frice , ale i v A s ii. V průběhu následujícího týd
ne každá z představených sestavila pořadový žebříček svého nor
málního dne, týdne a měsíce za uplynulý rok poule důležitosti 
úkonů. Zkušenost, kterou jsem získal v posleuních letech v c ír 
kevních kruzích, se zcela potvrdíla.-Poměrně velký počet uvedl 
hned na prvním místě pracovní výkony a činnost. Byly velmi udi
veny objevem, že tak důležité úkony jako je  vztah k Bohu, mod

' l l  tb a ,' rekreace, kl id a meditace, a dokonce i přijímání eucha
r is t ie ,  nezaujímají v je jich  životě p ř í l iš  významné místo.

. U ostatních s tá ly  sice tyto úkony na předních místech. Avšak \ 
při poctivé kontrole, kolik času denně, týdně a celoročně těm- 1 
to preferovaným úkonům skutečně věnují, vyšlo brzy najevo, že 
jde vlastně, p pořadí hodnot, jak by si je  přály mít, a ne jak
je opravdu dodržují. .....
. Mohli bychom uvádět další a další příklady. Všechny ovšem i 

prokáží jednu jedinou věc : jak daleko j iž  v oblasti církve 
postoupily tak nebezpečné.soudobé světské tendence jako je  vý
lučné zaměření na výkonnost a efektivnost, jednostranný akti
vismus a upadání do stresu.

3.3) Následky

Následky onoho neustálého přetěžování, jednostranného akt i— 
vismu, nezbytnost stá lé výkonnosti a z ní plynoucího duchovní-

- 47 _

Ni<



ho stresu, jsme. z části poznali j iž  v' uvedených příkladech : 
t ito  s tá le  činnTi křes tané, kteří chtěli stá le více dělat a 
být ještě aktivnější a neměli čas sami nasebe, na modlitbu, 
k lid  a. odpočinek., se většinou stávají po nějakém čase obětrni 
svého vlastního aktivismu. Čím se c í t í  být prázdnějšími a vy
čerpanějšími, čím více zakoušejí bezútěšnost a bezperspektiv- 
nost syé situace a své budoucnosti, tím vášnivěji se vrhají 
znovu do práce. Často j i ž  ticho, samotu a klid ani nesnášejí. 
Nezřídka přicházejí postupné o raaost z modlitby, z exercic ií 
i eucharistie. Mnohdy zaslechneme Í poznámku, že modlitba jim 
ukrádá čas pro to podstatné, čímž je služba bližnímu. Nedivme 
se pak, že takoví aktivní duchovní správci se pak c í t í  být 
vnitřně opuštěni od Boha i od l id í .  -Zdá se j i  ;, že ztroskota
l i ,  a. nakonec zcela rezignují. Poněvadž nemají čas přemýšlet, 
ani še pomodkit, nedávají ani Bohu p řílež ito st, aby jim předal 
podstatu svého poselství a dal tak je jich  životu zcela nový 
směr.

Stresem zachvácení duchovní pastýři sahají poté po kompen
začních..prostředcích (alkohol) a je jich  agresivita vůči je jich  
okolí i vůči sobě samým je čím dále nevypočitatelnější (depre
se až k nebezpečí sebevraždy). Někdy se take pokoušejí vzhle
dem k svému stavu a reakcím okolí oklamat sami sebe různým 
obrannými mechanismy (racionalizací, sublimací, regresí, pro
jekcí, přesuny'atd.). Přitom se nezřídka bezuzdný aktivismus 
a. čistě výkonové smýšlení vydávají za lásku k bl ijnímu, neu
stá lé  přetěžování za obětavost a stresová situace za kříž.
Právě pro tyto falešné náboženské interpretace je často velmi 
obtížné řádným rozlišováním duchů demaskovat ony škodlivé zlo
duchy dnešní doby - aktivismus, výkonnost a stres, nebot se ha
l í  v křesťanská roucha.

4. Péče o sebe, modlitba a volný.čas proti aktivismu a snaze
2_víljonI?25Í.° - ___ _
Zdůrazňují-1i dnes terapeuti ve všech střediscích pro uvol

nění a odstresování, že člověk nutně potřebuje určito^dobu 
klidu, tiché reflexe, rozjímání a rekreace, pak pouze znovu 
navozují na základní zkušenost duchovní tradice.

- 48 -



4.1) Ora et labora

Co míní sv, Benedikt svým "ora et labora" (modi i se a pra
cu j), nebo co označuje sv. Ignác termínem ' contemlativus in 
actione" (rozjímavý člověk v činnosti), ukazuje, že život křes- 
tana se nesmí vyčerpávat v jednostrannénaktivismu. Vedle lásky 
k bližnímu je tú právě tak oprávněná láska k sobě a obě mají 
své kořeny v lásce k Bohu. Jak z Písma sv., tak ze života svá
tých víme, že se Jež íš , proroci a mnozí svati dali ve službě 
bližním často s tráv it až k úplnému vyčerpání. Ale neupadali p ři
tom nikdy do přehnaného aktivismu a stresových zatížení, poně
vadž se stá le  znovu u tíka li 'do samoty pouště, aby načerpali no
vých s i l .  Z Nového zákona také víme, že Ježíš před většími ú- 
koly odcházel na horu, aby se tam o samotě modlil. Při setkání 
s Marií a Martou ukázal nám Jež íš dva bytostné postoje křesťan
ského života a' křesťanského apoštolátu. i\ia jedné straně rozmlu
va s Bohem v modlitbě a v péči o sebe sama, ve spojení s časem 
volna a rekreací, na druhé straně činorodé nasazení pro b ližn í
ho. Těchto několik'odkazu nám ozřejmilo, že to, co nám ř ík a jí 
lékaři a psychologové o zdravém životním rytmu a o fyzické a 
psychické zátěži člověka, křesťanská věrouka nejen potvrzuje, 
nýbrž bytostné prohlubuje a řeší i otázku je jich  nejhlubšího 
smyslu. Žádný člověk nemůže neomezeně čerpat z pramene svého r 
života živou vodu. Každý lidský pramen nutně vysychá, neničil , 
doplňován Bohem, který je nevyčerpatelným zdrojem s í ly  pro náš : 
život, zdrojem, z něhož nám živá voda prýští bez přestání.

4.2) Zdroje angažování pro bližního i
Snad nám pomohou energetické krize a krize růstu spojené s 

mnoha individuálními krizemi znovu lépe vymezit vlastní hrani
ce. Musíme se vystavit otázce, zda voláním po vyšším akt i v ismu, 
větším výkonu a angažovanosti pro bližního jsme ještě v následo
vání Krista, pokud se naše ak tiv ita  nezakládá na tiché rozvaze 
a modlitbě. Tím se nijak zásadně nevyslovujema proti rostoucímu 
sociálnířnu angažování zvláště u mladé generace. Naopak, anga
žovaní křestané' následují zcela j is tě  Ježíše, kayžstejně ne
kompromisně jako on.poukazují na často zcela nesnesitelnou ne
spravedlnost v našem světě a zastávají se chudých a trp íc ích , 
ďábelský začarovaný kruh aktivismu - výkonnost - stres začíná 
až tam, kde práce se stává jedinců modi itbouJ<řestana, kae

- 49 -



přikázání lásky k Bohu, k bližnímu a k scbě.jse krátí..a .falšu
je  y v  prospěch (č i spíše.v neprospěch ! ) . lásky k b] jžní.mu : 
M iluj svého bližníhovnade všecko í Humánní;yědní obory nás 
učí stejně jako křestanská tradice, že teprve ze zdravé lásky- 
k sobe (nezaměňujme za egoismus !) se muže vyvinout pravá lás
ka k Bohu a bližnímu. Aktivismus a stres má naopak své kořeny 
v ..čirém narcismu, Trvale narušuje nejen samotného člověka, ný
brž, i jeho pozitivní vztahy k Bohu a ■k bližnímu.

,4.3) Specifická  úloha křestanství
Vzhledem k uvedeným zkušenostem je  otázkou, zda specific 

kým úkolem křestansUí v dnešní době není právě odpor vůči 
a k t iv is t ickému výkonnostnímu trendu. Musíme se znovu upomenout 
na podstatu naší v íry  a učin it v našem životě jasně patrnými 
křes lánskou-naděj i a víru ve vzkříšení : že tro jjed iný Bůh nám 
v Jež íš i Kristu věnoval záruku své lásky; že Jež íš  všechno 
š těs tí i utrpení lidského života vzal na sebe a vykoupil nás, 
že v něm-je náš .pozemský život (tak často křižovaný) od věčnos
t i plánován a do věčnosti pozdvižen. Tato naše víra a naše na
děje v přemožení smrti se však nemohou zvrhnout v hektickou a 
jednostrannou aktiv itu  výstavby babylonské věže, i když j i  
stavíme jménu bl íženské lásky. ..

( . . .  prot i \osvícenému a toarxi^i-Xckému snu o nadčlověku.a 
sebevykoupení)

Je  .nám v.,bec jasné, do jaké míry j iž  aktivistickou blížen- 
škou l.,sku pronikl^osvícenský a\marxistický duch ? Vyřeší se 
snad všechny sociáln í a individuáTnTlproblémy, nasadí-li člo
věk všechnu svou s ílu  a in te ligenc i^  zmobi 1 i zuje-l.i lidstvo 
všechny své výkonnostní rezervy ? .... • . . .

Přps ;všecjiny špatné zkušenosti se.stá le  - ještě zdá působi t 
i v dnešním křestanství pokušení 1 idstva - sen o nadčlověku,. 
j  sebespáse a o lidském r á j i .  Jak si j i nak vysvětlíme, žq b lí- 
ženská .láska se. zvrhne v aktivismus a v tlak po výkonech; že 
naše neúnavné nasazení pro lepší a spravedlivější $vet se čas
to zrnění,'v rezignaci a beznaději jako u těch, kdo .nemají žád
nou naděj i .?

Netkví .to často v. tom, že se považujeme - při vší dobré vů
l i  - jako stejné nitrosvétsky orientovaní humanisté (jejichž... 
ú s i l í  je nutno vysoce hodnotit) sami za stav ite le  a spoléháme- 
ngkonec jen na vlastní s í ly ,  že provádíme všechno tak, jako by

- 50



chom mohli vlastními silami vytvořit zdravý a míruplný svět, 
že věříme, že snad známe stavební plány na šeho života a světa 
lépe než Bůh ? "

Snad se dnes pokušení sebespásy zvětšilo tím, že disponuje
me stavebním materiálem a technickými prostředky, jež jsou 
mnohem dokonalejší než v době stavby babylonské věže. J e s t l i 
že však - abychom zůstali u tohoto příměru - stále jen hektic
ky pokračujeme ve stavbě své věže, rostou je j í  stěny stále výš 
a výš a temnota a naše izolace se neustále zvětšuje a je stále 
nesnesitelnější. Vynaložená práce je sice velká - to znamená, 
že jsme vystavěli vysokou věž. V této věži ak tiv ity  jsme však 
zcela uvězněni a odděleni od Boha a ostatních l id í .  'dusíme pro
to čas od času z této věže-aktivity a pracovního ú s ilí v y jít  a 
podívat se na ni v zamyšlení nad sebou a v modlitbě s potřebným 
odstupem. Srovnáme-!i j i  pak při svých méditatívnfch procházkách 
a výletech či návštěvách a jinými věžemi a porovnáme s výší ne
be-, pak můžeme poznat, nejen své meze, ale i své možnosti a po
kroky mnohem r e a lis t ič tě j i .  Lépe také poznáme, kde je opravdu 
třeba naší pomoci, a zjistíme, že- naše věže nedosáhnou nikdy 
až k nebi, že.jsou však všechny nebem.obklopeny. Při meditativ- 
ním .a tvořivém odstupu nebudeme také považovat svou vlastní 
věž za samo nebe či peklo. Při návratu zpět snad některé p ř íl iš  
chvatně vztyčené.zdi naší věže raději strhneme a vestavíme dve
ře, které budeme moci o tv íra t nebo uzavírat Bohu, bližnímu i 
sobě dovnitř i navenek.
5. Něko l i k myšlenek_k překonání duchovního akt i v ismu

5.1) Obraz věže ž|vota
Obraz věže života je  přiléhavý a podnětný. Rád bych své myš

lenky plynoucí z tohoto příměru uzavřel a shrnul. Vyšli jsme 
ze stále se š íř íc í  rezignace a beznaděje v c írkvi a shledali 
jsme, že hlavními příčinami jsou soudobé stá le  rostoucí trendy 
aktivismu, nároků na výkonnost a k nim se pojíc í stres. Dále 
jsme v id ě li, že pravě akt.ivismus - špatně chápaný a maskovaný 
jako láska k bližnímu - může zcela zavalit vlastn í prameny na
ší v íry  a naděje a že mnoho stresem, zachvácených kněží, řehol- 
níků i laiků-.strhl j iž  do neplodného víru horečné činnosti a 
do rezignace. Jake jsou naše možnosti vytrhnout-se z takového 
začarovaného kruhu aktivismu ?

- 51 -



5. 2 ) Život_z v ír v
Nejdříve bychom se měli znovu zamyslet nad základními člán

ky naší křes tanské v íry  a života v následování K rista . K tako
vému dokladnému zamyšlení potřebujeme delší čas, např. při e- 
xercic iích  nebo při dočasném pobytu klášteře. Podobné úvahy 
mají zdárný výsledek pouze v prostředí ticha, modlitby a du
chovních rozmluv při vzdálení od naší běžné činnosti a od na
šich povinností.

5. 3 ) "Revize života"
Důkladná životní ’rev ize " tedy předpokládá, ža jsme si j iž .  

uvědomili a uznali nezbytnostvúdcbí ‘ticha, zamyšlení rad še- 
bou amodlitby pro život křestana. Podle mého názoru ja  hlav
ně v tomto směru v c írkv i perspektivně zapotřebí změnit myšle
ní i kcletivn í povědomí - abychom se naučili stavět se kladně 
k tichu a k 'modi ibbě v je j ích rozl ičných formách i ke. kreati
v ita  a niťernosťi duchovního života a více si jich  v á ž ili.  Pak 
by se naše’ duchovní ú s il í  nezvrhlo tak snadno, v přehnaný a k t i — 
•vismus a snahu o výkonnost.

(Jak n a jít a realizovat náležité pořadí hodnot ? j
Každý z nás si musí přirozeně položit otázku, jaké priori ty 

určují jeho život a jaká k r ite ria  a normy doopravdy=uznává. 
Zcela konkrétně : kolik času vyhrožujeme v běžném všedním dnu, 
týdnu, měsíci a roce sami sobě. k zamyšlení nad sebou, k modlit
bě a uvolnění ? V jakém poměru je čas ticha a duchovní reflexe 
k době věnované aktivnímu pracovnímu nasazení ? Dopřáváme si 
životné nezbytnou dobu pro duchovní život a vo-lný čas, aniž 
přitom máme pocity provinění ? Existuje v našem životě dooprav
dy : - doba vyhrazená Bohu, druhým a nám samým'?

- doba ztišení a rekreace a čas určený k činnosti ?
- doba modlitby a čas k práci ? r
- doba setby, čas růstu a čas žní ?
- doba pobytu v poušti a čas oddychu v oáze ?
- doba samoty a doba společenství ? "
- doba kříže a čas vzkříšení ?

5.4) Můj životní modej •
Při této reflex i o nás samých může nám pomóei další otázka: 

Jaký model života skýtám lidem ve svém okolí jako kněz, před

- 52 -



stavená kláštera, biskup, otec, u č ite l, jáhen, spolupracovník 
v církvi átd. ? Vyzařuje můj život naději a důvěru nebo spíše 
rezignaci a beznaděj či dokonce zoufalství ? Působím dojmem 
termíny štvaného duchovního manažéra, nebo si ponechávám volný 
čas k zamyšlení nad sebou, k modlitbě, odpočinků, pro svého 
spolupracovníka, rodinu atd. ? Mám v týdnu svůj volný den, kdy 
si mohu dopřát dělat to, co mne těší, aniž by mi hned hrozil 
zdvižený ukazováček mého dohližitelského Já : jak jen můžeš tak 
nesmyslně marnit čas pouhým muzicírcváním a četbou ? Kolik prá
ce bys mohl za ten čas vykonat ? Jak můžeš j í t  tak klidně na 
plovárnu nebo do divadla ? Vždyt v obci Z3tím může dojít ,. ně
čemu zcela nepředvídanému. í Kde zůstala tvá odpovědnost ? Co 
si o tobě pomyslí lide, když . . . ?  Jako farář, biskup, předsta
vená řádu, spolupracovník církve musíš být přece vždy pro kaž
dého k" dispozici. ; Taková problematická '‘rodičovská napomenutí" 
jsou dědictvím naší výchovy a vhánp.j;ý- nás často přímo do náru
če akt i vi srnu a výkonového myši oni,--jest! i že je nepomeřujeme a 
nekorigujeme křestanským poselstvím v íry .

5.5) Duchovní rozmluvy a partneři_v dialogu
Jen zřídka se podaří člověku propadlému aktivismu a výkon

nostnímu tlaku, aby se sám a bez c iz í pomoci vysvobodil ze sí- 
-tě rezignace a beznaděje. Je p ř í l iš  uzavřen ve své věži a p ří
l i š  "posedlý- svou aktivitou, takže nemůže kontrolovat skuteč
nost s potřebným odstupem, nebe dokonce realizovat trvalou 
změnu . Proto nutně potřebuje-rozumného a zkušeného partnera 
k rozhovoru. Ten mu pomůže při rozlišování duchů-a při hledá
ní dokonalejšího' života v následování Ježíše a bude ho na této 
cestě provázet radou a modlitbou. Takový duchovní rádce je tím 
nezbytnější,, že dnes ve značné míře chybějí dřívější, struktu
rá ln í pomoci a j is to ty , které zcela přirozeně duchovní život 
integrovaly a včleňovaly do průběhu dne (např. pravidélné doby 
modlitby, brevíář, denní rozjímání, stavení .eucharistie, ná
vštěva špTrituála, častějš í zpověď, roční exercicie a td .).
Tyto struktury’ si musí dnes každý na vlastní odpovědnost vy
hledat a ukládat sám.

V novějších dekretech a osnovách teologické výuky, i v opa
kovaně přepracovaných řádových řeholích právě tak jako v dis
kusích o tomto tématu, se (teoreticky) stále více projevuje 
význam duchovního života a k rea tiv ity . Ve skutečném životě

- 53 -



však určují průběh dne nebo roku jiné , často zcela opačné 
principy» Aby se zabránilo takovému výprodeji duchovních hod
not, aby se aktivismus a nucení k výkonnosti odkázaly do svých 
hranic a aby se řádné naplánoval a provedl rea lis tický  obrat 
a změna, k tomu právě je partner v duchovním rozhovoru zcela 
nepostradatelný. Není to jis tě  pouhou náhodou, že se stá le  v í
ce ztrácí dobrá tradice duchovních rozmluv v kléru i v řádo
vých společenstvích. Přitom se však současně množí stížnosti, 
že odpovědní č in ite lé  sc p ř í l iš  málo angažují ve sp irituá ln í 
výchově, při dalším vzdělávání i v duchovní službě duchovním 
pastýřům. Je nasnadě domněnka, že dnes máme tak veliký nedos
tatek kvalifikovaných partnerů pro duchovní rozhovory a "du
chovních vůdců", protože pro ak tiv is tické  výkonnostní p rinci
py byly duchovní hodnoty v c írkv i p ř í l iš  dlouho zanedbávány.
Je  j iž  načase, abychom se znovu přeorientovali na duchovní 
nauku Ježíšovu-a ne na ak tiv is tické  trendy.

5.6) Sebe sama nalézt nebo_ztratji
Poselství Ježíšovo pro naši dobu neznamená stále více ak ti

v it ,  více výkonů, vyšších efektů, více stresů, ani "miluj své
ho bližního nade všecko !"  Klade důraz více na spořádanou lás
ku k Bohu a k sobě samým. Ta nám umožňuje myšlení na sebe, 
osobní modlitbu, kreativitu  a uvolnění. Ty jsou zase předpo
kladem zdravého náboženského vývoje osobnosti a současně du
chovním zdrojem s íl  y jakékol iv lásky k bližnímu a apoštolského 
působení.

V duchovním akt i v ismu ztrácíme nakonec sami sebe a musíme 
rezignovat. V tichu modlitby, v myšlení na sebe,sama a v ča
sech volna nalézáme sami. sebe, vnitřně se osvobozujeme a mů
žeme v devěře v Boží pomoc získávat naději pro sebe i pro 
druhé, naději, kterou náš život zcela přesahuje. Pak se může 
z úvodní metafory beznaděje stát metafora naděje. "Naciěje je 
pro mne jako housenka, která se promění v nádherného motýla!"

Autor článku Karl F r i e l i n g s . d o r f  je  profesorem 
na teologickém vysokém u č il iš t i  sv. J i ř í  ve Frankfurtu nad 
Mohanem.

- 54 -



DUCHOVNÍ PÉČE O DEPRESIVNÍ JEDINCE

(Gerhard I r 1 a, Depressionen, Stuttgart 1974, s. 231-233)

Setká—1 i se kněz v duchovní službě s depresivními jed inci, 
c í t í  se povolán pomáhat. Člověk trp íc í depresemi se o citl v 
hluboké kriz i sebehodnocení. Je otřesen, takže nedokáže ž ít v 
běžné bezstarostnosti. Základy jeho já se mu propadají do ne
jis to ty , Nevychází z mučivých otázek, co všechno udělal chybně. 
Volá po Bohu, po vykoupení.

Zdánlivě nejjednodušší jo případ depresivní viny. Velká 
vážnost těchto pacientů, je jich  svědomitost a je jich  smysl pro 
odpovědnost nás fasc inu jí. Připadá nám - ne zcela neprávem - že 
odhalují pravý smysl lidské existence, odhazují poklop naší 
všední pohodlnosti a ozřejmují, jak mnoho se vzájemně proti 
sobě prohřešujeme.

Řešit takové situace vedením k pokání popř. zpovědí je 
svůdné, ale nesprávné; k opravdovému a prospěšnému pokání chy
bí předpoklady. Také nesmí do jít ke střetnutí s použitím ra
cionálního odůvodňování, to není rovina, na které by ss dalo 
pomoc iR o vn ěž  nelze pasivně sledovat nemocného v jeho trýzni
vých představách, a když si kněz uvědomí, že se rýsuje nebez
pečí sebevraždy, náhle ho začít od jeho temných představ od
strašovat.

Jak se však dá pomoci ? Především tím, že se upřímně p ři
družíme k pacientovi, trpělivě ho vyslechneme a dáme najevo, 
že mu rozumíme. Porozumění neznamená souhlas. Nesmí se ř íc i : 
"Vidím, že js te  se prohřešil, ale Bůh odpouští." Mnohem spíše 
se musí p ro jevit, že ouchovní zcela rozumí, jak pacient poci- 
tuje svou vinu, že může c í t i t  s ním, jak mu v takové situaci 
je , že však přesto musí poukázat i na to,, že jinak ta věc vypa
dá u Boha a jinak'u l id í .  Ducho.vní musí ukázat, jak zkreslu jí
c í brýle má nemocný, musí poukázat na to, že se pacient může 
přiměřeně vypořádat se svou vinou teprve tehdy, až deprese 
pomine. Ted je příkazem přechodně odvrátit pozornost od viny 
a čekat, až povolí tlak nemoci.

Nejvyšší zákon musí být : porozumět a při vyjádření porozu

- 55 -



mění neukládat nemocnému žádné nové zátěže. Tak se obávám, 
že společná modlitba za odpuštění p řináší pacientovi jen nové 
útrapy. Můžu z ťoho vyčíst jen potvrzení své naprosté bezcen- 
nesti. Musíme za jisté  být také velice zdrženliví v tom, aby
chom žádali od nemocného změnu chování. J iž  jen apelování na 
jeho rozum ho může tráp it, není-li toho ještě schopen.•důrazně 
musíme znova a znova vyslovit, že jsme tu ted pro něho, že s 
ním chceme'překonat těžkou dobu, že se ze své strany pokusíme 
to či ono uspořádat, aby se pacient o' to nemusel starat".

Můžeme se. ještě ptát, v čem vlastně spočívá specifická ú- 
loha duchovního. Tohle všechno by mohl zaříd it právě tak dob
ří; nějaký psychiatr nebo sociální pracovník. Je  velká otázka, 
zdali v hluboké >fázi deprese jsou rozdílné úkoly pro ty, o.d 
kterých pacienti očekávají pomoc. V tomto období - u mnoha ne
mocných trvá dlouho - je Rozhodující to, že někdo plně a zcela 
s to jí při člověku tísněném depresemi. Může se" pak velmi dobře 
stá t, že p ř í l iš  zaměstnaný specialista na deprese, který spě
chá z jednoho kongresu na druhý a na svém působišti se pouze 
objevuje, aby obměnilo dávkování' léků, m íjí se svým posláním-, 
zatímco naproti tomu farář se stává skutečným terapeutem. Mú
ze s e s tá t  že si pacient ve své situaci mnohem více .slibuje 
od ouchovního než od lékaře a proto je u faráře v lepších ru - 
kou, i když ten nemůže rozhodně jednat jinak, než by jednal 
lékař. Později, když se pacientovi j iž  oaří lépe, vystupují 
do popředí jiná hlediska. Pak sa úlohy ro z lišu jí.

Anton B a u m a n n KNĚZ A ČLOVĚK V ZOUFALÉ SÍTUACI 

(Diakónia 1/1977)

Při setkání s potenciálním sebevrahem, který se chce pora
d it s knězem, je bezpochyby rozhodiíjícím faktorem, neobyčejně 
působivým, osobní dynamika vyzařující z duchovního správce1. Nad
to však je jeho "v zla h . k č1ově ku potřebujícímu pomoc-podstatně 
zesílen symbolickou dynamikou, která se ' odvozuje z jeho posta
vení duchovního. Něco podobného'se děje a působí v poradnách 
psychologů a psychiatrů. Psychoterapeut nepůsobí, jen tak -jak 
jo sám o sobě, nýbrž také jak si ho představuje pacient; zda

- 56 -



0 tom pacient v í nebo ne, to nerozhoduje. "Není jen osobnost, 
je ještě něco víc - je symbol" (Sw itzer). Duchovní správce je 
navíc, pro toho, kdo věří (a t vědomě nebo nevědomě), nábožens
ký symbol.

Symbol má význam par excellence pro lidskou existenci a pro 
vztah člověka k Bohu. Pavel T il l ic h  vychází ze základní teze, 
že to, co se člověka nepodmíněně týká, musí být vyjádřeno sym
bolicky, protože jen řeč symbolů muže vyjádřit nepodmíněné. 
Náboženské symboly užívají materiál skutečnosti smysly vníma- 
telné a vyjadřují jimi náš vztah ke skutečnosti nepochopitelné, 
nekonečné. Proto působí náboženské symboly trojmo : 1, Odkazují 
transcendentně na něco, có je nekonečně více než ony. 2. Mají 
podíl na dynamice a smyslu toho, k čemu odkazují. 3-Odhalují 
dimenze našeho nitra., které jsou otevřeny k dimenzím božským.

Symbolická dynamika duchovního správce může být zajisté  je 
dinečnou p říle ž ito s tí při jeho záchranném setkání s kandidátem 
sebevraždy. Kněz se vsak samozřejmě nikdy nesmí odvážit jakko
l i  uplatňovat před člověkem, potřebujícím pomoc, svou symbolic
kou dynamiku. Zároveň je třeba uvážit, že s íla  symbolu, přís
lu še jíc í duchovnímu správci z jeho funkce, zároveň hc i zava
zuje. Nesmi tu to 'p řílež ito st blokovat svým neobratným chováním 
při setkání s člověkem, který potřebuje jeho pomoc. Symbolická 
dynamika jeho úřadu doplňuje lidskou dynamiku vyzařující z je 
ho lidského n itra , a duchovní správce má při rozhovoru s člo
věkem věřícím v konfliktectr jedinečnou p řílež ito st účinně p ři
spět k zamezení", sebevraždy.

Člověk na pokrají zoufalství může být přiveden ke knězi 
hapř, kázáním, z něhož vyc ít í ; tenhle člověk s to jí za tím, 
co hlásá, a protože je  tak blízko Bohu, jis tě  má porozumění
1 pro člověka. Také bývalí žáci navážou v nejtěžších chvílích 
na důvěru získanou v dětství a přijdou. Ve zpovědi je třeba 
dobře s i všimnout náznaku vnitřního zoufalého stavu třeba ve 
vyznání sebevražedných myšlenek. Nepřejít to hladce, nýbrž 
jemně přivést k vyložení momentálního stavu a jeho příč in , 
pokud možná volně potom mimo zpověď; někteří ovšem nechtějí 
v y j ít  z anonymity a pro ně je  zpovědnice starého typu dobro
diním.

Nesmírně důležité pravidlo zní ; KoykclIv někdo přijde k

- 57 -



osobnímu rozhovoru a není u něho jasně vyloučen k ritický  stav, 
což se tak snadno nepozná, je třeba mu věnovat čas kdykoliv 
ve dne a třeba i v noci (te le fon ). A naslouchat skutečně, s 
osobní účastí, nejen vyslechnout.

Stane se také, že přijdou lidé po léta zatlačení do sebe pří 
kořím okolí nebe osudovými ranami. Setkání, s knězem jim dá pří 
lež i test vysoptit ze sebe svůj agresivní vztek proti lidem, 
c írk v i, Bohu. Když to kněz správně pochopí, poskytne jim p ří
lež itost, snad poslední, odreagovat si neúnosnou nálož agresí, 
která by mohla vypálit agresí proti sobě samému, sebevraždou.

Kněz musí mít ovšem dost sebekritiky, aby-si uvědomil, že 
v*určitých okolnostech nebo v určitém bodě so ocitl na konci 
svých, možností. Např. při zmínkách endogenní deprese, schizo
frenie nebo těžké neurózy je jeho úkol přimět nemocného, aby 

•vyhledal pdychoterapeuta. Samozřejmě s takovým citem, aby ne
vzbudil dojem, že se ho chce zbavit, protože by to mohlo zna
menat novou, ještě hlubší duševní iso lac i. Je tu.na místě 
upřímné přiznání kněze, že je v koncích se svými možnostmi, 
ale svůj zájem o pacienta projevuje právě radou j í t  k odborní- 
kovi. Tím neztratí důvěru, ale naopak posílí a může j í  využí
vat i v průběhu léčení ve spolupráci s psychiatrem.

Johannes Grundel : 0 MORÁLCE, POTRATECH A- ANTIKONCEPCI

(Podstatná část článku ; Begleitsmassnahmen fur ein ,!Leben mit 
der Fristenlosung; Theologie der Gegenwart 4/1974, s tr . 198— 
203, Autor, profesor morální teologie na mnichovské universi
tě, je  považován za čelného moralistu v Německu.)

Výchova k odpovědnosti a zra losti 
Odpovědné užívání svobody;

Tváří v tvář plurál ním'mravním postojům soudobé společnos
t i  jo více než kdy jindy"žádoucí vést mladé lid i k odpovědnému 
užívání jim náležejíc í svobody, ks správnému rozhodování svě
domí a k z ra losti. To se nestane jen tím, že je naučíme znát 
normy a zákony a ukážeme, jak je aplikovat na konkrétní přípa
dy. Ochota podřizovat se normám ještě nemusí být výrazem vědc-



mí odpovědnosti, jakkoliv je pravda, že potřebujeme i konkrét
ní normy jako pokyny k chování věcně, správnému. Dějinně sociá l
ní přeměna-našich životních podmínek způsobila, že funkce svě
domí je dnes jiná  než v dřívějších dobách. Zatímco dříve mělo 
svědomí úlohu přijím at za své skupinové normy zprostředkované 
zvenčí, v dnešní plurální společnosti se svědomí stává selek
tivn í instancí; z různých návrhů a nabídek si má vybrat ty, 
které nejspíše obstojí z hlediska c íle  lidského života a hu
mánního utváření tohoto světa. Tak se stává už samo rozhodnu
t í  morálním aktem a předpokladem pro osobní zralost a identi
tu člověka. Každý z nás se necítí být členem pouze jedné sku
piny, nýbrž patří současně k několika různým seskupením s velmi 
různými skupinovými normami, které se občas dostanou navzájem 
do konfliktu. Od každého jedno tlivce se očekává samostatné roz
hodnutí, nechcé-1i se s la t pouhým "souběžcem” . Nemá-1i však 
roz.hodnutí být svévolné, je  třeba nabídnout pro takové rozho
dování příslušnou pomoc.

To p latf v první řadě'pro-křes tana, který cháoe spravedlivé 
a humánní utváření světa jako Boží příkaz. Musí se snažit o 
.chování odpovídající dané věci a vůbec skutečnosti. Třebaže 
normy a pokyny autori-ty nabízejí pomoc při rozhodování, neod- 
nímají jedinci mravní rozhodnutí, které se od něho očekává.fZa 
určitých okolností mohou věcné důvody přimět jednotlivce k to
mu, aby pokyn předkládaný autoritou nepovažoval nadále za zá
vazný a v zájmu věcně správného lidského jednání se rozhodl 
proti normě, která formálně ještě p la t í. Tomáš Akvinský, ve 
stopách Aristotelových, označuje takový postoj jako epikii a 
tu hodnotí jako ctnost. - Dnes musíme mladě lid i povzbuzovat 
k samostatnému rozhodnutí, za které přeb írají odpovědnost.
Musí být ovšem připraveni nést všechny důsledky svého rozhod
nutí.
Vývoj k autonomii správně chápané

V životě jednotlivce i společnosti se dnes rýsuje proces 
zrání : od řízení zvenku a působením na vůli jednotlivce (čas
to chápáno jako heteronomní morálka) k narůstajícímu řízení 
zvnitřku a k samostatnému rozhodování. Je s tl iže dříve.zprost
ředkovala náboženská výchova otázky mravnosti v podobě katalo
gu příkazů, přičemž mělo být základním odůvodněním au to rita tiv 
ní Tviusíš’1, pak dnes je zapotřebí vést k chápání smyslu

- 59 -



toho kterého požadavku. Zákazem a dovolením se má mladý člo
věk učit ovládat své pudy; s přibývajícím věkem však potřebu
je  zakusit smysl toho požadavku a nutného odříkání. Bez p ř i
měřeně" motivace pomocí smyslu by se stala výchova pouhou dre- 
zúrou, kdyby jedinec’ zůstal, vězet v infantilním postoji. S 
p řibýva jíc í zralostí se ro zv íjí také odpovědná ochota přebírat 
závazky stanovené společností a okolím. Jde tedy o výchovu 
k dospělosti., V Novém zákoně ss .někol ikrát kárá iTedospělé 
chování křestanů. Jde o Korintany s je jich  umíněností, ž á r li
vostí a spory v obci (1 Kor 3 , 1-3), o l id i ,  kteří nemají pev
né stanovisko a jako třtina  se zmítají ve větru různých mínění 
(E f 4, I 4n); v lis tu  Židům se je v í nedospělost jako netečnost 
a lenost z a v íra jíc í duši člověka vůči Božímu slovu (srv . Žid 
5, 11-14) a v lis tu  Galatanům označuje Pavel za nedospělý po
sto j, který se spokojuje s kauzistickým plněním zákona a z to
ho by si rád vyvodil nárok na spásu a ospravedlnění (srv. Gal 
4,3-7). Ve společnosti, v níž bylo mnoho mravních představ 
ještě zakotveno pomocí trestníwh zákonů, bylo věcně správné 
jednání zajištěno už pouhým jednáním podle zákona. To už dnes 
není. ’Úk.1 trestních zákonů není vychovávat jedince k mrav
nímu jednání, nýbrž pouze zamezit popř. trestně stíhat ty č i 
ny, která ohrožují- spolužití ve společnosti nebo porušují prá
va druhých. Tím více je  zapotřebí samostatné snahy vést jed
notlivé členy společnosti nad jednání shodné se zákonem dál k 
dospělosti, k vlastní odpovědnosti a k té autonomii, která si 
je  vědoma odpovědnosti nejen před trestním zákonem, ale před 
Bohem.

Výchova k odpovědnému rodičovství

Odpovědnost vůči vzniku nového života
Tyta,m jsou časy, kdy se vznik nového života přenechával 

slepé náhodě. Záměr naší společnosti musí být, aby nový život 
vznikl s vědomím odpovědnosti, ale pak aby ho společnost p ři
ja la , chránila a obklopila péčí. To současné vyžaouje humani
zaci cesty manželství a života v manželství. Vznik nového živo
ta by měl vyplynout z lásky k d ítě t i;  zde je plánování napros
to nutné. Vzhledem k tomu musejí být kladně p řija ty  a přiměře
ně programovány metody k zabránění početí. Takto p řija tý  1 ids-

- bO. -



ký ž ivot'by měl být uznán ve své osobité hodnotě a také vážen 
a chráněn nezávisle na zdravotním stavu, věku nebo výkonnosti,

Pro rodiče znamená odpovědné rodičovství začít plánovat 
dříve, než když je  dětí právě dost a další dítě nemůže být za 
žádných okolností p řija tp . Už od počátku manželství by mělo 
být jasno v této otázce. Volba metody by měla zůstat mimo rá 
mec morálně teologických úvah a v kompetenci svědomí manželů. 
Potrat a usmrcení d ítěte, ale také prostředky zabraňující ni- 
daci (uhnízdění oplozeného vajíčka v.děložní s liz n ic i)  jsou 
jako metoda vyloučeny. Naproti tomu v encyklice Humanae vitae 
obsažené omezení metod řízení početí na dry, kdy početí není 
možné, jako na jedinou dovolenou metodu není ani dost spoleh
liv é , ani dostatečně odůvodněné z hlediska teologie.

(Poznámka, Německá biskupská konference ve svém prohlášení 
z JO,srpna 1968 vzala na vědomí skutečnost, že "mnoho kato lic
kých křestanů, laiků i kněží, dospělo k přesvědčení, které ne
vid í .potvrzené encyklikou", a vzhledem k tomu zdůraznila nut
nost respektovat v otázce ochrany proti početí vážně odůvodně
né rozhodnutí svědomí. Morální teologové NSR ve svém stanovis
ku z 26.září 1968 a v dalším společném prohlášení z 27*6ubna 
1974 znovu výslovně zdůraznili, že rozhodnutí o metodách ř í 
zení početí zůstává věcí manželů a že jednání, které se od
chyluje od rozhodnutí encykliky, "může vycházet nejen z myl- 
ného svědomí, -ale také z objektivních dovodíi'1!! "

Je  možné, že se najdou kombinované ijietody s větším koefi
cientem spolehlivosti, avšak nezávisle na tem se sama otázka 
metody regulace .početí jev í jako druhořadá. V popředí zůstává 
odpovědnost vůči d í t ě t i , a aby osobní vztah obou manželů utr
pěl co neiméně. Manželský styk slouží jako projev lásky, a 
proto se,ho nelze jen tak vzdát, a to i v případě, že se nepo
čítá  s dalším dítětem. To nevylučuje, že i v manželství zůstá
vá znovu a znovu nezbytné vzdát se v přiměřené míře uspokoje
ní pudu a zachovávat zdrženiivost. Jen je v takovém jednání 
potřeba mít dostatečnou motivacTT

Odpovědné rodičovství však také znamená : už mladému člo
věku musí být včas ujasněno, jakou odpovědnost má jako part
ner s ohledem na svou sexualitu a možnost zplodit nový život. 
Je  zjevně neodpovědné .po.s.lat na svět život, který není p řija t 
oběma partnery a pro který není připravena výhovujTcT elTlsTerf--

61 -



ční základna. Z toho vyplývá, že se i mladým lidem musejí ujas- 
.n it s celou otevřeností možnosti různých metod regulace početí 
s příslušným stupněm nespolehlivosti; to patří do odpovědného 
mravního poučení. Bylo by osudné z obavy před zneužitím takové 
poučení opomenout. Když už se někdo rozhodne, že má právo na 
předmanželský nebo mimomanželský pohlevní styk, což mu ovšem 
teolog vůbec nemůže jen tak beze všeho odsouhlasit, mel by se 
přinejmenším vyvarovat neodpovědného zplození nového života.
To neznamená zelenou pro všechny možné způsoby sexuálního cho
vání, nýbrž tak silné zdůraznění odpovědnosti vůči novému živo
tu, aby každý, kdo navazuje intimní styky, měl aspoň to lik  od
povědnosti, že by se předem nesmířil jen tak se vznikem nového 
života. Kolik potratů jde na účet takového neodpovědného jedná- 
n í rnl adých l id í  i

Tolik dětí, kol možno ?
'  v

Tato zásada nent vůbec křestanská. Není žádoucí co největší 
počet dětí, nýbrž početí s vědomím odpovědnosti, přičemž zů
stáva jí rozhodující k va lita tivn í hlediska, ne kvantita tivn í. 
Také v manželství existuje neodpovědné plození. V naší dobá se 
však setkáváme spíše s velmi rozšířeným-postojem proti dětem. 
Právě proto potřebují rodiny s více dětmi účinnou podporu.

Odstranit d iskva lifikac i nemanželských dětí 
V souvislosti s ochranou nenarozeného života je  zapotřebí 

poukázat také na postavení nemanželské matky a nemanželských 
dětí. Dítě potřebuje rodinnou atmosféru, to je  pravda, ale 
přesto by nemanželský porod už neměl být považován za skvrnu; 
spíše naopak, matka, která má odvahu-jako nemanželská matka 
dítě donosit a vypiplat, si zaslouží úctu a uznání. V tom smys
lu potřebují zákonné úpravy církevního zákonní ku změnu. dosud 
p la t í, že nelegitimně narozené děti nemohou zaujmout některá 
místa v církevní h ierarchii (srv.kán.232 §2 č . l ) .  bez zvlášt
ního biskupského dovolení nesmějí dostávat ani kněžské svěcení 
(srv.kán.934 č . l ) ,  ba ani být p ř ija t i do kněžského semináře 
(srv .kán .1363)• Může být namítnuto, že nižší postavení neman
želských dětí slouží ochraně manželství. Je s t liž e  se však tako
vé omezení práva vykupuje závažnými následky - vědomím diskva- 
lif ik a ce  nemanželského porodu a takte leckdy motivovaným sklc- 
nemkk potratu - zdá se, že je nutné., vzdát se takového omezení, 
unos bv bylo třeba ve společnosti i v c írkvi probouzet vědomí, 
že si nemanželská matka,dítě,zaslouží zvláštní ochrany, zejména 
kdy/ se otec d ítěte pokouší utéci od odpovědnosti.

-  62 -  '




